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Jan buvo raszyta, kad, jei 

Emigrantų namo negalima už 
dėt, nors agentų paskirti, ku­
ris sutiktų atvažiavusius isz 
Lietuvos ar Lietuvon važiu 
janczius lietuvius ir suteiktu
jiems reikalingų pagelbų. Bet 
sziųdien jau nieko negirdėt 
apie paskyrimų tokio agento. 
Kad Emigrantų namų uždėti 
da mes per silpni esam, tas 
aiszkiai matyt isz vaisių viso 
darbo link to reikalo, bet kad
ir paskirti agentų da negalim, 
apie tai sunkumo jokio nebu­
vo perstatyta. Užsiminus apie 
szį reikalų tiek norim prisi- 
myt, kad palnarinių miestų 
lietuviai padėtu sziame reika 
le kiek rupesczio. Nekuriu 
isz lenkų szneka sztai, kad 
,,Zwiųzko44 kilpos, esauezios 
patu ari n i ūse mieštose, iszimant 
tikt New Yorkų, kur jau yra 
uždėtas lenkiszkas Emigrantų 
namas, aprinktu komitetų, ku­
ris paskirtu vienų isz savo tar­
po, irtas, pribuvus laivui, nu­
eitu į prieplaukų, paimlų at 
važiavusius lenkus ir pagelbė­
tu ar iszvažiūt (ii jaus noriu 
tiem kur, ar mislijaiitiem da 
ant nekokio laiko czion apsi- 
likti. Sziūs paskutinius nu­
vestu pas jei b vienų lenkiszkų 
szeimynų, su kuria ankszcziau 
but padaryta sutartis ir diitu 
jiems vietų kaipo ir valgį už 
P’gę pn*kę. Toksai agentas p. Z. Brodowskis galėtu 
galėtu daug pagelbėti ir tiem, |džiaugtis, jeigu jis but paakir- 
kurie dėlei kokių ten priežas- tas į Vroclavių už gromatneszį, 
ežių but grąžinami atgal. Jei- nes isz to, girdi, daug daugiau 
gu kuris isz atkeliavusių neto . pelno turėtu, ir czion padūda 
retu pinįgų dėl nukeliavimo į ■ kad mokesties konsulini czion 
kitų miestų arba ir dėl pragy- yra paskirta tiktai $1,5*00., isz 
veninio czion dienų kitų, tai to visas užsilaikymas be jokių 
dūti pagelbų, surenkama isz isz szalies įėjimų. Gal ir isz-
visokių aukų.

Pagal ,,Garso“ paskutinį 
numerį matoma, kad ant Eini-1 
grantų namo yra paskirta ar
pažadėta suvirsz $500. Kadan
gi matoma, kad Emigrantų vienas mato baltų, tai kitas sa- 
namų da negalima uždėt, tai ko, kad tai juda. Tas pat kaip 
isz tų pinįgų but galima pa- kada ir pas mus apsireiszke. 
skirt kiek dėl mokėjimo pa- Ir žinoma, kad isz to naudos

skirtam emigrantų agentui ir 
reikalaujautiem emigrantam 
suteikti pagelbų.

— Kiek laiko atgal buvo 
raszyta, kad prezidentas len­
kiuko „Zuiųzko“, Zbignievas 

‘Brodowskis mislijo gauti vietą 
konsulio į P ragą, bet jo szi mis- 
lis neiszsipildė; «nt tos vietos 
ta[>ė paskirtas kitas. Dabar 
„Zgoda“ pranesza, kad tasai 
pats Z. Brodowskis tapė pa­
skirtas konsolių Suvienytų 
Valstijų į Vroclavių, sostapilę 
„(Joruego Szlųzku“, Vokieti­
joj4. Szalį szę vokiecziai lai­
kė už suvis suvokietėjusę ir 
niekados nesitikėjo, kad len­
kas Imt czion konsulio. Tai­
gi toks paskyrimas baisiai 
jiems nepatiko, nes negana ką 
szioks perstatymas tos szalies 
isz vokieczių pusės pasirodo 
neteisingu, bet ir su vokietė 
jimo darbas bus sustab 
dytas ant toliau. Lenkai, ži­
noma, tiktai džiaugtis gal isz 
to. Vienok pažiūrėkim ar vi­
si lenkai isz to džiaugėsi. Li- 
beraliszkos lenkų gazietos vi- 
so>, isz los priežasties, patalpi­
no džiaugsmo ir pasididžiavimo 
straipsnius, bet klerikaliszkos 
sako, kad nėr kų daug isz to 
džiaugtis, ir sykiu su savosza- 
linįkais siuntė peticiję į Wa- 
shingtoiių, kad Z. Brodovvskį 
neužtvirtintų,o„Bolak w Ame- 
ryce“ raszo, kad daug daugiau 

tikro mokestis tiktai tokia yra, 
bet nereiktu užmirszti, kad 
czion ne apie mokestį, tiktai 
apie tautos garbę einasi. Bet 
lenkai visad taip daro, ir kur 

moters su savo pundais pabėgo.
Kaip jau buvo praneszta, 

per szv. Kryžiaus atlaidus žan 
darai sa zemskiais buvo iszkrė- 
tę nekurį Antanų Baltruszaitį 
— raiszų ubagėlį. Rado pas 
jį tikabrozėlių szventų ir kelias 
apnesziotas knįgas. Užskųsta 
buvo vienos davatkos, Racz- 
kiutės Magdės, kuri didelei 
įpratus degtinę traukti, o vie­
nok iszdrįsta kasdien Szven- 
cziausių Sakramentų priiininė- 
|ti. Tai paleistuvė, kokių re­
tai gali kur rasti. Neverta, 
kad jų žemė nesziotų!

Ale ne apie tų davatkapa- 
! laikę noriu raszyti. Žanda

rams, mat, buvo praneszta, 
kad pas Antanėlį yra didelis 
sudėjimas lietuviszkų laikrasz- 
ežių ir knįgų. Atradę tik ne­
kaltus daiktus žandarai da vis 
nenurimsta ir visokiomis ža­
bangomis nori prapuldyti tą 
ubagėlį. Nesenei, bene 21 
gegužės, ateina kas-žin koks 
žmogpalaikis pas vienų pažįs­
tamų merginų to ubagėlio ir 
sako, kad Antanėlis liepęs isz- 
dūti kelis pakelius abrozėlių 
ir knįgų. Matyt tai buvo žan­
darų pasiųstas sznipūkas, nės 
jo niekas ną_ pažįsta ir nieko 
nelaimėjęs nū tos merginos 
niekam daugiaus nepasirodė. - 
Žandarai, girdėt, davinėja po 
kėlės deszimtis rublių, kad 
tik kas iszdūtų, pas kų yra lie­
tu v i sz k i 1 a i k raszcz i a i.

Be to, užmirszau da praneša-' 
ti, kad sugautam Lukoszai- 
ežiui szmekeriai siūlė pinįgus, 
kad pasakytų, kam jisai neszė 
knįgas. Jisai ant to atsakė, 
kad buvęs Prusūsc darbo jiesz- 
koti, neradęs uždarbio paė- 
miųs keletu knįgų pardūti. 
Szmekeriai-gi buk neįtikėda­
mi atsakė: ,,Tai neteisybė, ne- 
szei ubagams! Vai brolau, kad 
mes būtume nakeze tavę suė­
mę, tai būtume szoblėmis su­
kapoję!“ ,,Ne bijokite, atsa­
kė Lukoszaitis, ir asz nakeze 
taip jums bueziau už vežęs, jo- 
gei but nereikėję jau jums 
daugiaus kontrabandos sznipi- 

ne gal bot, o da ypacz tautos 
reikalūse taip esant. 

r

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdytos.

— Naumiestis. Viduryj4 
gegužės mėnesio žandarai pa­
ėmė isz Lauckaimio Joną Pie- 
žaitį ir nusivežė į Kalvariją. 
Rasta pas jį keletas lietuvisz- 
kų knįguczių sziokios įtalpos 
ir keletas maldaknįgių, bet vis 
tai nekalti daiktai ir dėlei to 
butų jo neėmę. Ale buvo mat 
žandarams daneszta, buk Pie- 
žaitis maiszais varydavo isz 
anos pusės knįgas ir nū jo gan 
davo nū pernai vasaros paim­
tas Jasinskas. Ta i-gi nuvežė 
jį į Kalvariją sustatyti akis į 
akį su Jasinsku ir da su kitu 
kokiu. Kaip su Piežaicziu 
pasibaigs, nežinia. V.

— Utarnįke 18 gegužės mė­
nesio du szmekeriai suėmė J ti­
žų Lukoszaitį su knįgomis, bet 
knįgos buvo nekaltos įtalpos 
ir sziokios ir dvasiszkos. Su 
Lukoszaicziu ėjo da dvi mo­
ters ta i po gi knįgomis apsikro­
vusios. Szmekeriai, matyt už- 
skųsta buvo, pasislėpę laukė 
tų kontrabandnįkų, tas mote­
ris praleido pirma, o sulaukę 
paskui einantį Lukoszaitį už­
pūtė su szoblėmis liepdami pa- 
sidūt. Szi tas-gi vėl nenusi­
gandęs pagrasino szmekeriams 
lazda. Iki jie ten ginezijosi,

nėti44.
Isz tų szmekerių pravardė 

vieno Krolius, kito-gi, nežinau, 
žinau, tik, kad maskolius. Lu­
koszaitį suraszę protokolų pa­
leido .

Nesenei atvarė į Naumies-, s 
ežio kamarų vienų moteriszkę 
su vienu arkliu nu SziĮgalių. 
Važiavo mat žmona sav ir pri­
ėmė pa vėžy t parubežinį karei­
vį (obieszczikų). Kada priva­
žiavo prie kardono, tai tasai 
nevidonas ėmė motoriszkės ve-' 
žirnelį kratyt. Atrasta pakas 
gijų, matomai paties nepriete- 
liaus maskoliaus įkisztas. Pa­
gal įstatymus arkliai ir veži-



‘ Viėnybe
• mas, kur rasta nors kiek kont­
rabandos, k o n f is k ft j asi. Ir tu­
rėjo nekalta moteriszkė bene 
120 rub. užmokėti užsavo ark­
lį ir vežimą. V.

(isz „Ukinįko“.)

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

Administracija Suv. Valst. 
nutarė suvis nepaisyti ant pro­
testo Japonijos, kas link paė­
mimo salų Hawaii po savo 
valdže. Ir kada 16 d. szio 
mėnesio ant sesijos gabineto 
buvo kalbėta apie japono — 
havvaiszką reikalą, niekas nei 
žodžio nepratarė apie protestą 
Japonijos. Japonija nesulauk­
dama jokio atsakymo ant pa­
dėto protesto nori šyla pa­
stumti Suv. Valst. nft tų salų 
valdymo ir padarė sutartį su 
Ispanija, kad apszaukti Suv. 
Valst. karę ir tokiu budu pa­
stumti Suv. Valst. kaip nft sa­
lų Hawaii taip lygei ir Kubos, 
į kurių reikalus kiszasi. Suv. 
Valst. ne labai bijosi tokios 
sutarties, nes jokios drutybės 
czion ne gal but, kadangi Is­
panija kreiva ake žiuri ant Ja­
ponijos, kuri buk sukėlus 
maisztus ant Philipinų salų ir 
parėmė maisztinįkus." O anot 
tvirtinimo „Daily Chronicle“ 
Japonija tikt dėl to padarius 
sutartį su Ispanija, kad kong*- 
rusas Suv. Valst. neužtvirtintų 
taip greit hawaiszko traktato 
ir gautu kiek laiko, kad įgyti 
stipresnį prieszSuv. Valst. sza- 
linįką; o tada drąsiau stoti 
priesz Suv. Valst. ir priversti 
pasitraukt nft tų salų.

Suv. Valst tur dabar isz- 
siuntusios ant salų Hawaii tris 
kariszkus laivus, o vice admi­
ral u i tų Beardslee liepė nu­
kakti į m. Honolulu, sos'tapilę 
salų Hawaii, ir davė jam pilną 
valdžę elgtis pagal savo protą, 
jeigu Japonija kftm užkabintu.

—Y 19 d. szio mėnesio tarifo 
(muitų) bilius liko priimtas 
185 balsais priesz 118.

— Kuba. Isz provincijos 
Havanos raszo, kad dalis ku- 
bieczių perėjo rubežių provinc, 
Pinar bėl Rio ir prisidėjo prie 
jen. Castillo. Kubiecziai da­
bar czion smarkei sujudo ir 
nėra tos dienos kad nesusi retu-- 
tu su ispanais, kuriems nege- 
riausia tftse susirėmimftse se­
kasi. 7 d. szio mėnesio kubie­
cziai po virszininkyste pulkau- 
nįko Aranguren iszneszė į pa* 
dangės dinamitu trūkį, kure 
me važevo ispaniszki kareiviai. 
Paežiam m. Havana ispaniszka 
valdže suaresztavojo 80 turtin­
gų pasekėjų, kurius kaltino, 
kad jie pardftdą kubiecziam 
maistą ir visokias gydftles. 
Vienok nekurie isz ispanų sa­
ko, kad tie pjekėjai tikt dėl 
to tapė suaresztavoti, kad isz- 
lupti isz jų pinįgų kiek, ka; 
dangi szefas policijos pasakė, 
kad paleis jfts, jeigu jie sudės 
$100,000. '

— Ispanija. Prezidentas 
ispaniszkų ministrų, Senor Ca 
novas del Castillo, nukako į 
San Sebastian, kad pasikalbė­
ti su karaliene regentka Kris­
tina apie reikalus Ispanijos su 
Suv. Valst Sako, kad dabar­
tinis Ispanijos randas nori ke­
liu taikos užbaigti su Suv. 
Valst. reikalftse Kubos. Ar 
pasiseks tas, negalima tikrai 
žinot, nes liberaliszka partija 
Ispanijoj* ne miega ir prie ak- 
sakanczios progos privers da- 
bartinę konservativų partiją 
pasitraukt nft valdymo, o kada 
liberalai paims į savo rankas 
valdžę jie neketina daryt jokių 
tarybų su Suv. Valst. reikale 
Kubos.

Mieste Guadalajara, sostą- 
pilėje provincijos to paties 
vardo, atsitiko expliozija dvie­
jų dinamito bombų. Dauge­
lis žmonių liko užmuszta ir su­
žeista. Kaltinįkų da nesuėmė. 
Mena, kad tai yra darbas 
anarkistų.

— Turkija ir Graikija.

— Sala Borneo. Pranesza 
isz czion, dad nekoksai Mat- 
saley, vadas maisztinįkų, su 
keliolika szalinįkų savo užpft- 
lė ir sudegino staciją Gaya. 
Paėmęs isz kasos $10,000, su- 
riszo urėdnįkus, užmuszė kap­
ralą policijos ir pabėgo. Kelio 
lika anglų ir vietininių gyven­
tojų seka paskui jį, kad pa­
gauti.
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— Uruguay, Pietinė Ame­
rika. Isz Montevideo atėjo 
žinios, kad randava kariume- 
nė susirėmė su maisztinįkais

Pasibaigus pjovynėm armėnų ir sumuszė jfts.

per turkus, persekiojimas jų 
vienok vis da traukėsi. Tur­
kai sako, kad jie tokiu ar ki­
tokiu budu vis gi turpanaikyt 
armėnus ir dėl to ant kožno 
žingsnio jfts persekioja ir už 
mažą ką sodina į kalėjimus. 
Europos vieszpatyetės, užimtos 
tarybomis apie pakajų Turki 
jos su Graikija, užmirszo apie 
armėnus ir paliko patiems gel­
bėtis. Bet po teisybei Turki- 
ja ne labai nė boję ant euro- 
piszkų vieszpatysczių patėmi- 
jimų ir visokius isz tų pusės 
gązdinimus leidže pro ausis, 
nes gana gerai mato, kad tom 
ne užtarimas spaudžemų rupi, 
tiktai kad įgauti kokį kąsnį 
Turkijos, o ką, nėsant tarp jų 
geros su taikos, ne galima įgau­
ti. Turkija dėl to ir reikalą pa- 
kajaus su Graikija vis vilkiria, 
ir nors sakosi, kad sutinka ant 
jų pareikalavimo, vienok neisz- 
pildo tai. Turkija tai daro 
dėl to, kad tikisi, jog su laiku 
europiszkos vieszpatystės susi­
pyks paczios tarp savęs ir pa­
liks ją vieną užbaigti reikalus 
su Graikija. O tada darys tą, 
ką užsinorės, nes Graikija per 
silpna jai prieszintis.

Kad nesutikimas, o isz to 
karė tarp eruopiszkų vieszpa­
tysczių gal užgimti, apie tai 
„Evening Standard“, iszeinan- 
tis Londone staczei kalba, nu- 
tėmydamas plaukimą reikalų 
tarp europiszkų vieszpatysczių.

Dalis darbu.
— Pittsburg, Pa. Angle- 

kasių straikas smarkei czion 
platinasi. Isz pradžių tiktai 
dalis isz jų buvo sutikę strai- 
kftt, bet dabar pasirodo, kad 
anglekasiai suprato savo sun­
kų padėjimą ir mato, kad tikt 
per pakėlimą straiko privers 
savinįkus kasyklų iszklausyti 
jų reikalavimus, ir dėlto veik 
visi pametė darbą. Vadai 
straiko dirba kiek galint kad 
ir nestraikftjanczius prikalbin­
ti prie straiko ir parodyti tftm 
kapitalistam —savinįkam ka­
syklų, kad darbinįkai ne ant 
jftkų reikalauju teisybės. Jei­
gu pasiseks visus sukelt prie 
straiko, savinįlęii kasyklų*tu­
rės užganėdįti darbinįkų norus, 
nes iszkastų anglių netur veik, 
o tokiu budu jie daugiau tur 
trotyt, negu kad pakeldami 
mokestį darbinįkam. Todėl 
anglekasiai tur stiprei tarp sa­
vęs laikytis ir visiem iszvien 
eiti.

- Wheeling, W. Va. 
Straikas smagei verda. Vadai 
straiko sako, kad septynios 
asztuntos visų anglekasių jau 
straikftje. Savinįkai kasyklų 
baisei nusiminę. Vadai strai- 
ko persergi- straikierius jokių 
iszkadų nedaryt, nes guberna­
torius tos Valstijos stacziai pa­
sakė, kad, kaip tikt straikiu­
ri ai pradės isz kad as daryt, pa­
siųs prieszais jfts kariumenę 
dėl suvaldymo.

Jau ir dabar savinįkai ka­
syklų paszaukė czion miliciją.

— Springfield, Ills. Ang­
lekasių straikas szioje Valsti­
joj* smagei prasiplatinęs. Gu­
bernatorius, atlaikęs žines, kad 
miestelije tos-Valst., Danville, 
straikieriai norėjo panai ky t 
;rukį su anglimi ir gavęs pra- 
szymą nft savinįkų kasyklų, 
cad gelbėtu jiems, ketina at­
siust miliciją. () jeigu tos ne­
užteks dėl suraminimo strai 
.cierių, paszauks valstijinę ka­
riumenę, o jei ir'tos nepakaks.



Lietuvininku

w w,w ’ :T^^>rrpr.57.--T^. ■ 7 '**
• * • ~ 'i * < ■ 1

pareikalaus Sųv. Valst. kariu- 
menės. Matyt, kad tam gu­
bernatoriui darbinįkas žmogus 
yra vis tiek, kad gyvulys ir 
galima jį nuszhut ar nudurt, 
be jokios tame teisybės.

Isz Valstijos Indiana daėjo 
į Springfield žine, kad guber­
natorius tos Valstijos yra d i 
dis draugas darbinįkų ir rėme 
straikūjanezius.

— Cleveland, ()., 15 liepos. 
Sziądien atvežė czion daugybę 
anglių isz W. Virginios, kur 
kompanijos tur iki gana ang 
lių. Vienok, nors anglių czion 
užtektinai yra, pakelta mokes­
tis ant 50 centų ant tono dėl 
savi n j kų laįvų. Isz tos prie 
žasties daugelis laivų stovi 
prieplaukoje, nes nenor bran- 
gei už anglis mokėt.

—» Londonas. Jenarolisz- 
kas sekretorius draugystės 
mechanikų ,, Amalgamated“ 
raszė pas amerikoniszkus dar- 
bitukus, kad mechanikai pa­
kėlė straiką, reikalaudami tik­
tai asztūnių adynų dienos dar­
bo, ir tikisi laimėsę. Jeigu ir 
iszties jie laimės, tai po visų 
Angliją bus užvesta tiktai asz­
tūnių adynų dienos darbas.

Isz Amerikos.
U ž m u s z ė ,,r a g*a n ą

Isz San Lorenzo daėjo žine 
į Las Vegas, N. M., kad tūla 
senukė, arti 80 metų turinti, 
buvo užmuszta per du jaunus 
vaikinus. Senukė ta,dėlei sa 
vo biednumo, negalėdama nu­
sisamdyt gyvenimo kur kitur, 
gyveno kalno urve ir buvo lai­
koma per apielinkės žmones 
už raganą.

Ji dabar buvo pakaltinta 
apraganavime sesers, viražui 
minėtų vaikinų, kuri sunkei 
sirgo.

11d. szio mėnesio motina tų 
vaikinų pasiuntė judu, kad už 
musztu tą raganą, kuri jos 
dukterį taip apsargino. Vai­
kinai nujojo į kalnus, ir sų- 

jieszkoję tą bobą, praszė, kad 
ji jotu su jiemdviem, ir iszgy- 
dįtų seserį. Boba nieko ne* 
numanydama sėdo ant vieno 
isz tiedviejų arklio ir jojo. 
Kada iszjojo į lygumas, susto­
jo, pririszo tą neva raganą vir­
ve prie arklio ūdegos ir leido­
si joti; kada patėmijo, kad to­
ji negyva, atriszo virvę ir pa­
liko ją ant kelio.

Valdže dabar jieszko tied­
viejų užmuszėjų, kuriedu pa­
sislėpė kalnūse.
Milijonierius’pa- 
pildė patžudystę. 
Milijonierius Mikolas C. 

Creede, isz Los Angelos, Cal. 
savinįkas anglekasyklų, — nū 
kurio nesza vardą miestas Cree 
de, Cal., 12 d. szio mėnesio 
užsinūdijo morfiną. Priežas- 
ežia tos patžudystės buvo tas, 
kad jo pati, kuri metai atgal 
pabėgo nū jo, buvo vėl sugrį­
žus ir kalbino jį, kad susitai­
kintu ir vėl gyventu iszvien, 
- ko jis nenorėjo. •
M o t e r i s z k ė b k ali­
nės tu r ės g rusti 

akmenis.
Kansas City, Mo., 13 liepos. 

Czionyksztis departamentas 
policijos pradėjo varyt prie 
darbo ir moteriszkes kalines 
sykiu su vyrais. Komisoriai 
policijos prikalbinti buvo prie 
to per szefą policijos, kuris sa­
kė, kad moteriszkės kalinės, 
sėd i n ežios be jokio darbo ne 
gana yra baudžemos už savo 
prasikaltimą. Komisoriai po­
licijos isztikro tą iszrado tei­
singu ir dabar varo moterisz- 
kės sykiu su vyrais prie grū­
dinio akmenų.

S k u*d u r ų rinkikė 
pralobo.

Keletas sąvaiezių atgal tūla 
moteriszkė, gyvenanti apielin- 
kė Bellows Falls, Verm., rink­
dama skudurus, rado vienam 
Užsiūta gerą sumą piuįgų. 
Kiek isztikro ji rado, nežine 
tikrai, bet tiek tik žinoma, kad 
įsz tų piuįgų pasistatė gerą gy­
venimui namą ir nerinkdama

■ ■„ ■■■ ■■ .■ * ■■ ——....-.....—-- —-- - --- -
daugiau skudurų gyvena žmo­
niškai.

Baisi vėtra.
Jeffersonville, Indiana. — 

Baisi vėtra sykiu su ledais ir 
lytumi siautė czion 10 d. szio 
•m. per pusantros adynos. 
Daugelis namų liko iszgriauta, 
ir vandeniu nuneszta.
•Elektrikos karas 

nu pūdė į upę.
Isz Bay City, Mieli, raszo, 

kad 10 d. sz. m. elektrikos ka­
ras, kuris iszvažiavo isz Bay 
City į Saginaw nupūlė nū tilto 
į upę. Motormanas, mat, ėjo 
lenktyn su trukiu sykiu ki 
toms rėlėms bėganeziu ir ne- 
patėmijo, kad ant tilto yra 
pastatyti ženklai pasisergėji- 
mo. Keturios ypatos, važiavu­
sios tūm syk ant to karo pri­
gėrė.

Linczevojimai.
Chattanooga, Tenn. 15 lie 

pos. Antanas Williams, ni- 
gėris, kuris pereitą utarnįką 
iszgėdino merginą Rene Wil­
liams arti West Point, - suti­
ko baisę giltinę... Pirmiau­
sia mine akmenimis muszė, po 
tam szaudė o kada veik be gy­
vatos buvo, spardė ir iszkėlę į 
viražų metė su smarkumu į že 
mę. Pagalinus apliejo kero­
simi ir uždegė.

Viražui minėtas nigeris isz­
gėdino 15 metų merginą, sese­
rį urėdinįko telagraphiszko 
biuro isz West Point. Pereitą 
utarnįka ta mergina buvo iėz- 
ėjus į avietes, nepertoliau nū 
namo gyvenimo. Atėjus va­
karui ji nesugrįžo namo, isz 
ko nainiszkiai nusiminė ir iszė- 
jo jieszkot. Rado ją negyvą 
krumūse pririszta prie mede­
lio. Viena akis iszlupta, ran­
kose sugniaužus turėjo plūsztą 
žolės ir lapų medelių. Aut 
kaklo szniuras užnertas, kurio 
kitas galas ant szakoa medelio 
užrisztas. Žemė aplinkui su­
trempta. Kaltė pūlė aut 
minėto nigerio, kuris su- 
siedijo gyveno. Kada tasai 
dasigirdo, kad jį kaltina, isz-

bėgo į laukus ir norėjo pasis­
lėpti. Bet paskui jį vijo 500 
vyrų ir sugavo. Jo veidas ir 
pecziai buvo apdraskyti na­
gais. . Ant to pažino, kad tik­
rai jisai yra kaltinįkų žudys- 
tės; tai p-gi jo tą darbą pat­
virtino ir tūla nigerka, kuri 
parodė žmonėms diržą kurį jai 
davė Antanas Williams ir ku­
rį nesziojo mergina Rene. Nū 
to mine taip įsiuto, kad ant 
vietos jį nužudė.

— Apie kitą linezevojimą 
pranesza isz Elba, paviete Co- 
:!fee, pietinėje dalyje Alabamos 
Valst. kur tūlas baltasis iszgė­
dino moteriszkę ir po tam tą 
ir jos kūdikį nužudė. Kalti­
nį k u szio yra Majoras Terrell, 
o moteriszkė — nekoke Tho­
mas, pati turtingo plantato- 
riaus. Majoras Terrell, nužu­
dęs moteriszkę ir jos kūdikį, 
paguldė į lovą, apkrovė szaka- 
liais, apliejo kerosimi ir užde­
gė. Tai padaręs pabėgo. Isz- 
siųsti paskui jį žmonės, paga­
vo jį ir pastatė priesz sudžę 
ant iszsiteisinitno. Bet nespė­
jo jisai viską iszpasakot, kaip 
į salę įsigrūdo mine žmonių, 
iezveržė kaltinįką isz rankų 
urėdinįkų ir nusivilko į artimą 
giraitę, kur pakorė, o po to 
szaudė isz revolverių ir szau- 
tuvų.

U ž p ū 1 ė s z a r a n c z i a i :
Isz Radfield P. D. raszo, 

kad 14 d. szio mėnesio perlė­
kė per czion debesis szaranezių 
pietų linkon. Saulės ne buvo 
matyt suvis per jūs.

Isz Spring Creek atėjo žine, 
kad dalis szaranezių n u tūpė 
ant vienos isz tenykszczių for­
mų ir viską panaikino ant lau­
kų. Raszo, kad ant ploto sze- 
szių mylių nū javų ir žolės ne­
liko nei žymės.

Gyvulius reikėjo kitur nu­
varyk kad paganyt.
Garsus daktaras ap­
sivedė su t a r n a i t e

savo.
Philadelphia, Pa. 16 liepos. 

Dr. Chas. Cadwalader, žmogus
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Vienybe
savo tėvynės, bet kožnas gal 
ne tikt mislis siunczeme pa- 
dangėsna Lietuvos, bet ir nak­
timis sapnftse lankome musų 
Tėvynę — Lietuvą, ir tfts ta­
kus, kur vaikszcziojom, kurie 

kuris sykiu su dabar gal žalia žolele apžėlę.. .
Dvi Europoje vieszpatystės 

yra po baisuniszka valdže, 
beje: Maskolija, ir Turkija. 
Musų tėvynė dejftja po ranka 
Maskoliszko caro, ir, kaip ži­
nome, ant tiek prispausta, kad 
nei kvapo lietuviszko neleidže- 
ma iszleisti, nei nekaloziausio 
įturio knįgas skaityti ir laiky-, 
ti, ir jei tokias kur pajunta, 
isžplėsze tasai dvigalvis arelys 
isz musų brolių rankų be jo­
kios žmogiszkos mielaszirdys- 
tės. Bet toje despotiszkoje 
Maskolijoj* ne tikt lietuviai, 
bet ir kitos tautos yra smarkei 
spaudžemos, ir žmonės tų tau­
tų už mažiausią ir kartais ne- 
kalcziausią prasižengimą esti 
gabenami į kalėjimus Siberi- 
jos, arba daugelis isz jų, pate­
kę į storus murus Petropav- 
lovskos tvirtynės, liekanukan- 
kytu per maskoliszkus patra- 
kėlius baisiausiu budu.

Nft pradžios-gi apsireiszki- 
mo dekabristų, iszmintingesni 
pradėjo manyti: „kaip tai mi­
lijonai žmonių o turi vieno ca­
ro klausyti ? Caras privalo tą 
dėl žmonių padaryt, ko anie 
reikalaus“. Ir jaunftmėnės 
d vase, su tokiais drąsias jaus­
mais, pradėjo klabinti M as ko • 
lijoje darbinįkiszką klausimą 
ir tautiszkas tiesas. Tftsius 
jieszkotbjus tiesos valdže pra­
dėjo vadinti „nigilistai“ ir pa­
galiau baisiai persekioti, kur 
tikt pažvelgdavo jūs ir jų dar­
bus. Kankina jfts, malonus 
broliukai, da ir dabar kobai- 
šiaušių budu.

Nemislykim, kad Maskoli- 
jos kalėjimai tokie, kaip kad 
sziczion, kaip ve Pottsville's ar 
kitur, kurdftda ir pavalgyt 
kiek žmogui reike; to dėl dau- 
guipas nelabai ir bijosi czion 
papulti. Be£ ten, kur kotavo- 
jimai kobaisiausi, kad ir ly-

turtingas ir paeinantis isz gar- 
bingos szeimynos, - apsivedė 
su savo tarnaite Brigita Ryan. 
Daktaras tur 57 ra. amžiaus. 
Cadwalader‘ių pamilija yra 
garsi tftm, kad paeina nftg ano 
Cadwaladerio
Wm. Pen n padarė planą uždė 
jimom. Philadelphijos. Mergi­
na, ta 21 metų ir da tikt keturi 
metai, kaip pribuvo isz Irlan- 
dijoa į Ameriką kaipo tarnai­
tė. ' 
esj daktarą.

Tarnavo ji du metus nas

KtIs Mtt itn imu
— Minersville, Pa. 4 d. 

Msio, liepos, mėnesio p. T. As- 
tramskas laikė kalbą į lietu­
vius, susirinkusius girioje, tais 
žodžiais:

,,Susirinkus mums czion 
kurs galėjom mislyti, arba 
aapnftti, kad teks mums szioje 
svetimoj* szalyj* po sziftm gry­
nu dangum ką kalbėti? Mes 
czion kalbamėsi bebaimės, bet 
gana gerai žinom, kad mus Tė­
vynėje tas negalima; ten jei 
tikt kas ką tėvyniszko kalba, 
tai turi dairytis ar netyko kur 
koks, kaip varnas, judas mas- 
koliszkas sargas, arba sznipas. 
Mes czion, sakau, nors taip gi 
nelaisvėja būdami, kalbamės 
be baimės.

Sziądien tai atmintis yra 
graži; atmintis brangi, ir per 
visus ir visad gftdojama, nes 
gers ir garbingas Jurgis Wa­
shington as, jau 108 metai at- 
g«l. iszloszė kovą su Anglija 
ir isz vai n i no szios szalies žmo­
nes isz po despotiszkos gniau­
žęs Anglijos; ir szioji diena, 
kurioje svietas Amerikos 
skambiu visokių balsų muzi­
kėmis, daro parodas, visokius 
papftszimus ir tokiu ar kitokiu 
bud u linksmybę savo iszreisz- 
ke, — yra paminėjimu garbin­
go darbo J. Wasjiingtono.

Tftmi tarpu, palikę darbus 
Amerikos, grįžkime į savo tė­
vynę ir užmeskime akį ant dar­
bų H u ropos vieszpatysczių.

Nors mes gyvename toli nft 

tiszkas dalis kūno žmogaus 
drasko, — papulti į kalėjimą 
yra baisiaus už giltinę. Kan­
kina tenai taip baisiai, kad isz- 
kvosti koki kiti draugai ir kur 
jie?

Mes kalbame ir matome, kad 
blogi sziczion laikai. Bet ne1 
mislikim, kad enropiszkose 
vieszpatystėse darbinįko padė­
jimas yra lengvesnis. Ir tenai 
tas pats skurdas jauczemas. Juk 
žinoma yra, kad Maskolija tur 
užtraukus skolos per 1,000 
milijardų prankų, ir kas metas 
iszmoka tikt vienų palukių 4 
miljardus pr.1 Nft ko ji pa­
siskolino tfts pinigus? Ugi 
nft milijonierių, nft Rodszildų, 
Irszkų ir kitų tokių, o žmonės 
turi savo padotkais viską mi­
lijonieriams atlyginti. Tokios 
didelės skolos, nors ir labinus 
vieszpatyst^ susiaurintu iszda- 
vimus, negal atmokėti nė per 
kelioliką metų, nes gyventojai 
ne gal isztesėt sudėt tiek pin į-, 
gų. Bet kaip jus mislijat, ar 
mažinasi tos ir kitų įsiskol i ju­
siu vieszpatysczių skolos? Nei 
kiek ne, bet da kas metas di­
dinasi! Didina armijas, didi­
na laivinę ant jūrių, taiso vis 
naujus iszmislingesnius gink­
lus ir t. t., todėl skolos negali 
sumažėti.

Nepersenei peri amentarisz 
ka Vokietijų kurioje buk žmo­
nės patis prileisti prie valdžios 
vadžių, turėjo sutikti ant no­
ro ciesoriaus, kuris užsigeidė, 
kad armija but padidinta, ir 
nei ne mislyk prieszintis, nors 
varde tas pasiprieszinimas gy- 
vftti gal. O kas gi da drįso 
kiek prieszintis? Socialistai. 
Jie sakė, kad tas labinus ap- 
sunkyn gyventojus. Bet jų 
pasiprieszinimas da persilpnas 
sziądien, ir turėjo vėl nntilt.

Tai-gi Europos vieszpatys- 
tės kasdien į skolas gilyn len­
da, ir po milijonierių valdže 
vis papftla. Todėl pagal mi­
lijonierių norą ir szoka ir žmo­
nių balso suvis neklauso.

Beje, 
skaityti laikrasztj ’s

nepersenei teko mą
rusų

Lietu vos,> ,,Tėvynės Sargas“, 
kuriame parodo, kad Prancū­
zijoje žmonės didei sumažėjo; 
ir tarp kitko laikrasztis tasai 
sako, kad vaikinų daugumas 
pasęsta nevedę; kiti nors ir 
apsiveda, bet vaikų netur, o 
jeigu kurs ir turi, tai tankiau­
sia tikt vieną, o jei du ar ir ke­
turis, tai sakoma kad daug. 
Ir „Tėvynės Sargas“ sako, 
kad tai isz priežasties peržen­
gimo szeszto prisakymo Dievo. 
Tolinus pad ūda. a beiną apro 
kavimą ir sako, kad ant 1000 
žmonių gema tikt 20.

Gerai., Tiktai mes czion pa- 
inislikim: kur gi rasime vaiki­
ną ar merginą, kurie nenorėtu 
apsivesti? Bet kad apsidairo 
aplink ir perkrato iszlygas gy­
venimo, tai pamato, jog apsi- 
pacziavus pasididįs szeimyna^. 
ir reiks visus.iszmaityti, o dft- 
nelės labai siaura, tai ir su ap- 
sipacziavimu dftda pakajų, kad 
nereiktu girdėti „Tėte dftk 
dftnelės“; bet kad jos nėra, tai 
baisu apie tai vis ir paminėt. 
Tokie pat reikalai, asz misliju, 
privarė Prancūziją prie suma­
žėjimo žmonių, ir kartu prie 
dasiprotėjimo, kad gerinus ve­
lyk negimtu kūdikis ant svie­
to, negu užgimęs badfttu ir 
raudotu ant savo padėjimo. 
Tarp viso to gaila, kad „Tėvy­
nės Sargas“, pasakydamas, jog 
isz priežasties peržengimo 
szeszto prisakymo mažinasi 
liaudė, u žm irs z o septintą pri­
sakymą, kad nereik vogti. O 
juk ne kas kitas yra kaltas 
badavimui, kaip tiktai apvo­
gimas žemės turtų per kapita­
listus. O szi vagystė ir atsi­
liepė ant žmonių vargftlių.

Na gi dabar, apleidę reika­
lus Europos, grįžkim prie 
szios žemės, mus naujos tėvy­
nės, kurioje sziądien, rodos 
ant džiaugsmo, visur vėdybft- 
je amerikoniszki paparcziai.

Teisybė, kaip jau sakiau,, 
diena szi tur but ir dėl mus. 
szventa, ir brangi, ir atmintis 
to garbingojo vyro, J. Wa-. 
shingtono, yra amžina, nes sų
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iszliftsavimu Suv. Valst. isz 
po Anglijos valdžios, rado 
prieglaudą, tarp kitų, ir musų 
tauta. Po tiesai juk ir mes, ypa- 
toje Kascziuszko, prisidėjom 
prie iszliftsavimo szios žemės. 
Bet sziądien su ta liftsybe besi- 
džiaUgent, pasimato svietas 
Amerikos neturįs dftnelė*, kuri 
nū jo pabėgo. Pilningi vaisiai 
Amerikos žemės plauke Euro­
pon ir kitur, o svietas czionyk- 
sztis badą jauczia. Teisingai sa 
kė garbingas jenarolas Phila^ 
delphijoj*, savo kalboje ant ap- 
vaikszcziojimo atminties pftlu-' 
šiųjų, kad butu laiminga szi že­
mė, jei neturėtu tiek pragobė- 
lių; tų godžipjų žmonių, kurios 
iszrenkame ant urėdų, ir jie, 
nieko neatbodami ant gerovės 
savo žemės žmonių, nagus isz- 
skėtę gaudo kožną centą, kad 
sukrauti į.savo nepasotinama 
jį kiszenių. Tie žmonės, ku­
rie taip npmielaszirdingai nu- 
skriaudže ir pravirkdo bied- 
nujų vargftlių szeimynas, neat­
lieka ant visad pasaulėje, bet 
ir jfts, tfts kietaszirdžius, griau 
je kaipo szieksztas į grabą, 
vienkart su vargszais, smar­
kioji giltinė. Ir kas jiems pa­
silieka už varginimą nekaltojo

* svieto? — Jie ant to suvis ne­
paiso.

Per 4 metus Clevelendas pri­
siskolino suvirsz 200 milijonų 
dol. .pas Anglijos milijonierius. 
Dabar gi kastą skolą užmokės? 
Ugi žmonės, nes ir nft dienos 

’ darbo 3 centus į yždą trauke, 
Emigrantai papigino mokestį 
darbftse ir susiaurino darbus, 
- sako nekuriu isz turczių, vai- 
dinįkų. Klaidinga mislis. Jei­
gu priėjo czion daugiau žmo­
nių isz svetur, tai daugiaus vis­
ko czion ir reike. Ko dides­
nis skaitlius žmonių, to dides­
nės ten reike produkcijos. Ka­
pitalistai viską ir czionais su­
siurbė! nes priesz 40 daugiaus 
metų visai mažai da buvo mi 
lijonierių; bet sziądien jau jų 
skaito per 4,000; ir iszkur-gi 
jie pastojo milijonieriais? O 
tai darbiuįkfts skriaudžiamas

tą padarė; toji, sakau, bitelė 
darbszti, kuri leidžesi toli ke­
lionėn jieszkodama sav dftne- 
lės, o tranui medaus; ir ji ne 
kartą žūva tyrftse užklupta 
audrų. Žūva musų darbinįkų 
nemažas skaitlius prie pajiesz 
kojimo sav dflnos o tranams 
ftudaus isz mainų gilybės. Ne 
kožuas isz tų pajieszkotojų isz- 
eina linksmus isz po žemės; 
nevienas aplaistė savo krauju 
pajftdusį viduriftse žemės ang­
lį, ir užmerkė amžinai nelai­
mingasis akis savo. O isz ten 
jį pajftdusį iszveža karftse.... 
Sžeimyna, belaukdama parei- 
nanezio tėvo, pamato jį parve­
žantį kraujftse paplukusį ir akis 
amžinai užmerkusį!. !. Czion 
verksmas ir szirdies sopėjimas 
neapsakomas....

Taip tai dėstantis, Amerika 
Anglijos milijonieriams pala­
kius moka už auksą^ ir auksą 
sziądien vagonais gabena isz 
sziczion Europon. Dftnelės 
czionyksztis svietas szaukesi, 
o tą į užrubežį gabena....

Isz republikonų ar demo­
kratų pusės renkame sav urė­
dus, • tai vis tiek jau, ir pa­
gal to, teisingai, sakė jenaro­
las Philadelphijoj*, kad taip 
dalykams stovint galima tikė­
tis nftpftlio Amerikos Valsti­
jose, nes ne augsztyn kyla, bet 
vis žemyn smunka.

Kaip nurodžiau, kad visas 
svietas kaip jūrės didžiausios 
siftbftjasi. Ir prie ko gali pri- 
siubftti? Prie susijudinimo! 
Nors tegul atsitolina tas nft 
musų, bet, kad tai gal atsitikti, 
isz sziądieninio stovio dalykų 
gana aiszkiai prasiinusza tas. 
Abidvi partijos sziczion yra 
ne kas kitas, kaip tiktai viena 
ir ta pati. Pagal planus soci­
alizmo, — jeigu kada užstos 
jų, soči 
giedres 
to negai 
nes itsz

stų, laikai, - gal bus 
diena; bet mes ir ant 

n labai daug tikėtis, 
pradžių visi mums 

aukso kalnus žada, o paskui
szpigą pakisza.

Szitoke mano, mieli broliai, 
mislis ežioje garbingoje atųiin-

iszlosziruo
Tai kas-

priežasties diena
paskirta nedėlioję.
gi tame daug blogo? Juk tai
yra darbas dėl tautiszkos nau-
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tise dienoje, ir gal teiksitės bei 
pasipiktinimo priimti užbaigą 
szios trumpos kalbos“.

Su tais žodžiai užbaigė p. T. 
Astramskas savo kalbą. Klau­
sytojai rankų plojimais isztarė
acziųuž jo netingėjimą nors su leistojas toliau sako savo laik- 
keletą žodžių iszžengti priesz rasztyje, tą dieną mudu neptf- 
jfts ir pasidalyti abelnu visų rengėva dėl girtftkliavimo; ir 
jausmu.

Nors trumpai per svietą ir 
tautų stovį buvo perbėgęs jis, 
p. T. A., savo kalboje, bet vis 
nors kiek su pažino mus su tftm 
visu.

Vincas Pamano n okas.

— Proad Brook, Conn. Su­
prantamas dalykas, kad mus 
laikraszcziai privalo suteikti 
mums pamokinimus sziokius 
ar. tokius, bet ne iszjft’kti mus 
paežius ir musų darbus link 
lietuvystės naudos pakelėmus, 
jeigu tie darbai kartais, dėl 
kokios ten priežasties, nenusi­
seka. Kaip sztai ir „Rytas*, 
jau antru kartu (N. 20 ir da 
bar N. 25) iszmėtinėje mud­
viem, kad susimislijova kiek 
pasidirbėti dėl „T. M. D.“ 
Pirmas iszmėtinėjimas jau ži­
nomas „Vienybės“ skaityto­
jam, nes apie tai buvo kiek 
laiko, atgal minėta. Dabar gi 
„Ryto“ iszleistojas bara nludu, 
kad ant nedėldienio parengė 
va iszloszimą leidžemo laikro­
dėlio.
leistojas užmirszo, 
n į kam, dirbantiem pas f arine- 
rius nėra liftso laiko sziokio- 
mis dienomis? Tai-gi reikėjo 
szventą dien‘ tai atlikti. Kas 
link-gi* to, kad ant rytojaus 
buvo tautiszka szventė, tai rei­
kėjo ir tai neužmirszt, kad toji 
szventė visad pripftla 4 d. Lie­
pos, o kad • galėtu ji but per­
kelta ant kitos dienos, isz tos 
priežasties, kad ta 4 d. liepos 
pripftlė nedėldienyje, kaip tai 
szįmet ir atsitiko, — mudviem 
negalėjo užeiti da į galvą, dru- 
kavojant tikietus dėl iszloszi­
mo laikrodžio, nėsa 
už gero laiko priesz 
įosziiųųi

užsinorėjus 
alaus, mu- 
vandens su 
i lietuviai 

nusigėrė, tai 
ar mudu egava už tai atsakyme?

Neteisingi ir kiti užmeti lie­
jimai ant mudviejų; bet iszro- 
dyti kožną atskyri u m nemis- 
lijava. Gana bus pasakyt vie­
no, — kad ,,Rytui“ nepatinka 
mudviejų darbas dėl vienos 
tiktai priežasties, kad darbft- 
javos dėl „T. M. D.“, apie ku­
rią „Rytas“ jau iszreiszkė sa- . 
vo nftmonę. Nftnionė ta buvo 
atkartota ir kitose Inikrasz- 
cziftse, sykiu ir „Vienybėje“.

Velytu va p. „Ryto“ iszleis- 
tojui atsiskirt ant toliau su to­
kiais neteisingais užmėtinėji-

kad kuriam gert 
nereiktu Jieszkoti 
du pasirupinova 
limonais. Jeigu-gi 
natis kur kitur

mais.
Mot. J. Domi Jonaitis 
Mik. Paltanaviczia.

i

I

Bet ar p. „Ryto“ • isz 
kad darbi

tai buvo 
dieną isz- 

skiremą. ’ Bet ant

— Philadelphia, 1 \i. Len­
kų katalikiszkas „Susiv.“ nu­
puls! Kaip* pranesza hm k. 
laikraszcziai, jog lenk. „Rz. 
Kat. Zjednoczienie“ rėdoma 
per lenkiszkus kunįgus, turės 
payrt. Jau apie deszimts nu­
mirusių sąnarių yra, ir ne gali 
iszmokėt posmertinių po $900. 
Didžiausę kaltę meta ant, kun. 
Bažynskio ir Pittasso. Kun. 
uždėjo dideles mokestis ant 
biednų žmonių vardan kata­
likystės, kad tik kariautu 
priesz bedievius (sic) t. y. kad 
konkuravotu priesz tautiszką 
lenk. „Zvviązką“; bet pirma 
patys turės nu pu lt.

Ne gelbės nė Popiežiaus pa­
laiminimo telegrapas, kurį per­
nai Philad. ant seimo apturė­
jo, užsimokėdami $G,oo. Žada 
dar szaukt ekstra seimą, bet 
ir tas gal jau negelbės. yl,
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ir kokia czion 
apsirikimas?! 

uždraust laik-
ty- -

Juk szita 
G. kliubo“ są-

„Vien.“ patil-

Užtėmy jau N. 28 „Garso“ 
Atsiszaukimą Gedemino kilti- 

U>“, buk N. 21 
pus korespondecija esant me­
laginga, neteisinga ir t. t., kas 
link jų kliube atsitikimo.

Vienok asz czion nesuprantu 
dėl ko drįsot dtit tokį atsiszau- 
kimą, kad patis savo atsiszau* 
kime manę iszteisinat?!’ Pats 
pripažystat, jog „12 kliubo są 
Darių ne mokėjo ar ne norėjo 
naudotis isz geradėjysezių kliu­
bo (pasinaudojimas isz Phila. 
liet, kliu bų toks:gali užganėdyt 
karczemiszkus reikalus). Pir­
miausia pavogė kliubo „Char- 
terį“ mislydami, kad be char- 
terio pasiseks kliubą suardyti, 
po tam ant ateinanezio raėn. 
susi, sukilo tie 12 san. ardyti 
kl., buk kliubas ne reikalin­
gas, pakėlė*riksmą ir suturba- 
vojo parėdką susirinkimo; ir 
norėjo iszneszti kitus dalykus 
priguliu, prie kliubo“.

Tolinus sakot: „kada prie-, 
szinykai kabinosi į musztynes, 
kom. buvo priverstas paszaukt 
policmanus ir pesztukus lau­
kan iszmęst, ir ttijaus likos isz- 
braukti isz knįgų vardai tų 
sąnarių“. Na 
melagystė ar 
Gal mislinat 
raszcziarns apie tokius atsiti­
kimus raszyt?! (visi trįs pasi- 
raszę „G.“ po tai koresp. buvo 
liudinįkais už kunįgų pusę, 
ant Baczkausko pro vos).

Teisybė, jog neprivalom tu­
rėt tarpe savęs „mužikų“ nė 
paikszų „bajorų“, nes czion 
esam visi lygus, laisvės ukėsai. 
Aaa tik dėl to labiau ir buvau 
priverstas paraszyt apie tokį 
atsitikimą „Ged. kliube“! Bet­
gi ar taip yra? Atėjęsį„Ged. 
kliubą“ ne iszgirsi kitaip že- 
maitį(bajorą) kalbant kaip tik 
lenkiszkai; nors labai lenkisz­
ką kalbą kankina. Ne isz ge­
ro jau tokius lenkomanus „dvi- 
gysleis“ lietuviai praminė (gal 
ir tas ne teisybė?) Vien tik 

isz to kliube kilo nesutikimai; 
nieks to ne užgins.
žine paeina isz „ 
narių, žmonių vertų užsitikėji- 
mo.

Dabar, turėdama progą, dar 
pranesziu du faktiszkus ateiti 
kimus, apie Richmonieczius 
lietuvius.

1) Vienas mą gerai žinomas 
„bajoras“, ponas K. vistimet 
8a vę skaito prie lenkų; prigu­
lėjo ir jis prie „Gedemino 
Kliubo“ vien tik dėl pasinau­
dojimo medegiszko; „Ged. 
Kliubas“ davė p. K. pinįgų 
dėl apmokėjimo kliubo bilų, o 
p. K. nugriebęs kliubo pinįgus 
iszbėgo net į Readingą. Gal 
ir tas sakysit neteisybė?

2) „Ged. Kliubo sąnarei isz 
dalies priguli ir prie draugys­
tės szv. Jurgio. Pakol draug. 
prezidentu buvo geras lietu 
vys,p. Matusevy ežius, tai ir lie­
tuvystės reikalai ėjo pirmyn, ir 
Dr. szv. Jurgio prigulėjo prie 
„Susiv. L. A.M; bet iszrinkus 
ant prezidento draug. ,,mo&5i 
dobrodzieju“, viskas kitaip at­
simainė. Naujas prez. niekad 
lietuviszkų laikraszczių neskai­
tęs tai sako: „apie vienybį 
nieko ne iszmanau (taip „Siv 
siv.“ vadina), apie lenkiszką 
„Zvviązką“ tai žinau“. Gal ir 
czion sakysit kad ne teisybė?

Tai toke musų- Phila. bajo­
ru karjera. Gal tik dėl bajo 
riszkos ambicijos ir tą atsilie­
pimą į „Garsą“ davėt „Vardan. 
Teisybės“?. . Tas pats.

Ar galim ka nuveikti?
Užklausus nors vieno, kuris 

mažai tėmija į musų darbus, 
parodomus laikraszczitise, at­
sakys — „dėl ko ne, ar-gi mes 
esam, kitokia tauta kaip ki­
tos“? Tas teisybė, ir jeigu mu­
sų darbas isz tikro but reme- 
mas per visą lietuviszką visti- 
menę, ir asz su tokiu tvirtini­
mu sutikėčiau. Bet tikt pri- 
sižiurėkim, kaip mes tveremės 
už jeib darbo lietuvystės rei- 
kaltise. Iszties, tiųim paiųa-

'i daug galim tikėtis apie pa- 
Sztai ėsekimą mus darbų link lietu­

vystės reikalo?
Nieko nebus, pakol apie ttis 

darbus nežinos diduma lietu­
vių ir nesupras jų naudingu­
mo. O kad prie to greieziau 
prieiti kožnas,: suprasdamas 
mus sziądieninį. padėjimą tu­
rim raginti neškaitauezius lie­
tuviszkų laikraszczių, skaityti 
jtis. Prie.szio bet turim už- 
mirszti savo ypatiszką netiž 
kantą ypatų ar i p laikraszczių, 
ir turėt tikt vyriausią p’riesz 
savo akis mierį — susipratimą 
vistimenės. Tada tai galėsim 
tikėtis, kad tikrai n u veik­
sim ką.

Dzūkas Kai. pavieto.

tyt, kad ne tikt nieko nevei 
kerne, bet da ardome, 
paskutiniam „Ryto“ numery 
je patėmijau straipsnį p. Di 
dinsko, kur jisai kalba apie 
žinias ir žinukes padtidamas 
musų laikraszczitise ir patrau­
kęs po savo gusei patį „Ryto“ 
iszdtitoją, szauke suvienytu 
balsu, kad Uždėjimas Emig­
rantų namo ir Prūsėse spaus- 
tuvė&yfrą pagoniszku, ar pa- 
gonų darbu. Dėl ko? Ar kad 
iszsyk nebuvo pradėtas szis 
darbas tąm tikrą maldą atakai- 
ežius, ar kad pakėlę tą užma­
nymą nepasiklausė pavelijimo 
kun. Žebrio raszyti apie tai į 
laikraszczius?. . . Jeigu ir isz­
tikro by tu tai .pagoniszkas 
darbas, tai dėl ko ant tų rei­
kalų yra aukavusios tūlos ypa- 
tos, tarp kurių yra ir kunįgai? 
Bet palikim ązį. Iszrodinėti 
tokiems jų klaidas naudos ne- 
atnesz, ir perti k rįt jfls tame 
asz viens, neapsiimu! Kitam 
dar sztai laikrasztyje atradau, 
kad tūlo apygardo ėsą 8 lietu-, 
viszki vertelgos, o tikt du 
skaitą 1 i etų v isz k us laikrasz- 
ežius. Atradęs tokę žinutę, 
atsiminiau, kad ir asz pats pa­
žystų nemenkai tokių lietu­
viszkų biznierių, kurie /nei 
skaito, nei užsiraszo lietuvisz- 
kus laikraszczius. Ir \mą ro­
dos, kad Amerikoje lietuviąz- 
kų biznierių yra pusėtinas 
skaitlius, ir jei jtia mes, darbi- 
njkai, maitinam, tai dėl ko jie 
negalėtų mus paremti tautisž- 
ktisdarbtis? Juk jeigu visi 
lįetuviszki biznieriai imtų lie­
tu viszkus laikraszczius, tai 
laikraszczių prenumerata ga­
lėtu but labiau sumažinta ir 
dėl kožuo darbinįko prįeifta 
ina. Kad taip gi darbinįkai 
griebtųsi labiau prie skaitymo, 
privalumu kožuo lietuviszko 
biznieriaus, o podraug ir ku­
nįgų yra kalbinti žmones prie 
užsiraszymo laikraszczių. Juk 
sziądien, teisybę sakant, kan­
žiu penktas ntiszimtis lietuvių 
Amerikos ar skaito lietuvisz-(Buffalo; pirmutiniu vice-pre- 

‘kus lajkrąsžczius, — tai kaip- zidentu Roswell P. Flower isz.

Projektas parodos 
visos Amerikos.

Ant susirinkimo direktorių 
kompanijų, atsibuvusio 25 d. 
birželio sz. m. buvo kalba apie 
planą parodos, kuri atsibus 
1899 m. Mieriu szios parodos 
bus parodyt tylynžengybą ir 
naudą,atrasta ant lauko pre­
kybos, pramonės,' sztukos ir 
publiszko gyvenimo Naujam 
Sviete.

Organizatoriai parodos žino 
gana gerai, kad be paramos 
isz szalięs tautos Amerikos ne 
galės nieko tame atlikti, todėl 
ant buvosio 25 d, birželio su­
sirinkimo direktoriai nutarė 
parengti tiktai generoliszką 
planą tos parodos ir paneszti 
pirmus kasztus jos; o po tam 
dtis progą tautai Amerikos 
prisidėti prie to.

. Projektą vojama paroda ke­
tina perstatyt neiszdirbtą ma­
ter i j olą szimtą metų atgal, kad 
geriau perstatyt, kaip toli ski- 
resi szie laikai nti.praėjusių.

Kompanija, kuri jau atlai­
kė inkorporacijos popieras 
Albany‘je, N. Y. iszrinko ant 
atsibuvusio susirinkimo ezitis 
urėdinįkus: prezidentu liko 
aprinktas J. M. Brinker isz



Lietuvininku
New Yorko; antim vice-prėzį 
dentu Chauncey M. Depew isz 
New Yorko; trecziu vice-pre 
zidentu E. B, Thomas isz New 
Yorko; yždinįku F. C. M. 
Lautz isz Buffalo. Į komite­
tu darbu užsiimanczių priguli 
J. M* Brinker, Dau O‘Day, 
W. F. Sheejian, E. Vau Etten, 
F. C. M. Lautz, C. R. Auntley 
ir Herbert J?. Bissel.

Kapitulas sudėtinis isznesza 
1^50,000.Vyriausias biuras 
bus Buffalo. Daili salukė 
Cayuga, viduryje upės Niaga­
ros, netoli vandenpūlio, api­
manti 175 akrus žemės, pas­
kirta liko už vietą parodai.

Kompanija tikisi, kad szi 
paroda bus taip pat puiki, 
kaip ir atsibuvus- Chicagoj*, 
arba da busenti 1900 m. Pary­
žiuje.*

Kare
su

Cimbrais irTeutonais.X f *
Laike karės rymionų su Ju- 

gurthu daėjo žine, kad baiseį 
nūžmi tauta, milžiniszko augu 
mo, su mėlsvom akimi o gelto­
nais plaukais, apleidus szaltas, 
amžinoj* naktyje panertas so 
dybas, traukant ant jų. Bu­
vo tai Cimbrai ir Teutonai, 
turbut vokiszkos tautos nū 
kranto žieminių jūrių, kurios 
badu ar tankiu jų krasztą už­
liejamu vandeniu iszstuintos 
isz czion, su pacziom ir vaikais 
nesuskaitomo daugybė, naujų 
dėl sayęs sodybų jieszkojo. 
Pirmiausiai įpūlė jie į Galliją, 
kur skaitlingą rymionų kariu- 
menę, iszsiųstą priesz jūs, su- 
muszė, ir tięsiog į Valakiją 
traukė. Ryme taip visus apė­
mė baimė, kad niekas nenorė­
jo užimti konsulatą. Tiktai 
vienas Marius nenusigando, 
priėmė ^apleistą konsulatą ir 
iszėjo su kariumene prieszais 
neprietelių. < Ne stojo isz syk 
į muszą, bet apsikapėjęs abaze 
atmuszinėjo užpūlius nepriete- 
lių, kad jo kareiviai susipaž \ ll*' ■ \ l 

tu geriau su ta nūžmia tauta 
ir nebijotu taip daug jų. Ne­
prieteliam nusibodo toks prie- 
szinimasi rymionų, todėl vieną 
kartą apstojo jų abazą ir sten­
gėsi dasigauti ant apkasų, bet 
rymionai jūs su didžiu nūpū- 
liu atmuszė. Tada nepriete­
lius sumislijo palikt jų abazą 
ir traukti tiesiog į Valakiją. 
Per szeszes dienas sukinėjosi 
da apie rymionų abazą visaip 

I jūs iezmisliodami ir klausė, ar 
ne geidže, kad pasveikintų jų 
paczias, nes traukę į Rymą.

Atsargus ir iszmintingas 
Marina sulaikė ir dabar užsi­
degimą savo kareivių, o kada 
neprietelius . praėjo, jisai ap­
leido su savais abazą ir sekė 
paskui, apsistodamas abaze 
visad atsakanczio saugumu 
vietoje. Tokiu budu dasiekė 
iki Aquae Sextiae (sziądien 
Aix) ir matydamas, kad czion 
nepaojinga sustot, susilaikė, 
ir į kovą rengėsi su nepriete­
liu isztikti. Nū tos vie­
tos vienok toli da buvo iki 
vandens, kur rymionai apsi- 
ginklinę turėjo eiti. Czion 
sykį ir isztiko į muszą su Teu­
tonais. Pagelba pribuvo abiem 
szalim. Rymioąąi su visu 
smarkumu surėmė neprietelių 
ir stuipė prie upės, • daugelis 
neprietelių pražuvo nū ginklų 
rymionų o kiti upėje prigėrė. 
Naktis muszą pertraukė. Ne­
prieteliai smarkei nusiminė ir 
toli pasitraukė nū rymionų, 
kas tiem daug drąsos dadavė. 
Užstojo diena. Marius • dalį 
savo kareivių paslėpė, o su ki­
tais rengėsi sutikti neprietelių. 
Dabar jau pats rymionai mu- 
szią turėjo pradėt, nes neprie­
telius nedrįso. Isz pradžių abi 
szalys su’ vienokiu smarkumu 
grūmėsi ir nepasidavė, tiktai 
kada ant dūto ženklo paslėpti 
Mariuszo kareiviai iszszoko, 
neprietelius nusiminė, susimai- 
szė eilėse ir spruko, viens kitą 
naikydamiesi. Dabar vijo jūs 
rymionys ir suvirsz 100,000 pa­
guldė ant vietos muszos. Teo- 
tobop‘as, jų karalius, miUi* 

nisžkd didumo, pakliuvo į ne­
laisvę. Tūm tarpu Cimbrai 
kitu keliu persidangino per 
Alpų kalnynus, įpūlė į Vala­
kiją ir perėjo upę Adygą, į 
kūrę metė akmenis ir kitokius 
daiktus, kad lengviau pereiti. 
Isztikę į muszą su rymionais, 
suriszo pirmutines eiles savo 
kareivių lenciūgais,kad neprie­
telius negalėtu perlaužti. Vel­
tu konsulis Catulus stengėsi 
sulaikyti jūs ties upe Padus 
(Po), tiktai kada Marius pri­
buvo į pagelbą, .pasisekė jūs 
kiek sulaikyti ir į muszą isz- 
tikti,'kas atsitiko ant lygumų 
Veronos 101 m. Priesz muszą 
jie pareikalavo dėl savęs ir 
dėl Teutonų, apie kurių nūpū- 
lį.da nežinojo, vietos dėl apsi­
gyvenimo; tada Marius atsakė: 
„Jau asz jūsų draugbroliams, 
Teutonams, daviau vietą am­
žino apsigyvenimo“, ir parodė 
jiems, surisztą Teutonų kara­
lių ir nekurtus vadus. Tada 
sugrįžę pasiuntiniai Cimbrų, 
iszpasakojo apie tai saviem- 
šiem ir drąsino jūs į muszą.

Smarkus dienos karsztis pe- 
riszkadijo Cimbram,,nepratu­
siem prie to. Smarkus buvo 
kraujo praliejimas. Iszmu- 
szus vyrus, stojo paczios anų 
neprietelių, o kada pasimatė, 
kad liks pergalėtos, pūlė ant 
savo durtuvų ir po ratais veži­
mų, ar po kojom gyvulių lin­
do, kad tikt nepatekti į nelais­
vę. Su džiaugsmu Marius 
įžengė į Rymą, vesdamas ver­
gus, paimtus karėje. Gyven­
tojai nežinojo kaip jį garbinti 
už iszgelbėjimą. Jisai liko 
pavadintas trecziu iszgelbėto- 
jum Rymo, ir szesztą sykį ta­
pė aprinktas ant konsulato.

Turtas ir laime.
Jxz (/udiszko. 
(Pabaiga.)

Su taiklumu katės, nedary­
damas nei mažiausio balso, Zil- 
beris įszoko per langą ir, pa­
griebęs kandeliabrą, padegė 
popievas, staltiesę ir ąut langų

uždangalas, po tam paguldė 
kandeliabrą ant grindų, isz- 
szoko atgal į sodą.

Pribėgęs prie brolio vis dar 
tupinczio krumūse, pratarė ty­
kiu balsu:

— Eime, padėsi mą atsi- 
neszt kopėczias, paslėptas ne 
toli nū sziczion; pristatysiva 
jąs*prie balkono, tu jas palai­
kysi pakol asz nulipsiu su žy- 
delkiute.

Už penkių minu tų po azio 
Zil beris ir vėl jau tupėjo me­
dijo ir žiurėjo; Lida, atsiloszus 
kresėje rodos nieko nematė ir 
negirdėjo, Samuel i us iszbalęs, 
kaktą suraukęs, sėdėjo pasirė­
męs ant stalo, žiūrėdamas ant 
laikrodžio.

Praėjo dar keletas minutų • 
tylos, po tam name ėmė rastis 
koks tai kurtus dūzgėjimas, 
pasklido tolimas riksmas ir 
kvapas durnų ir smalkių įsi­
veržė į kambarį, Samuelius 
žingeidingai pakėlė galvą, bet 
toje valando iszgirdo kokį tai 
atgarsį ir pagalinus balsus jau 
aiszkius:

— Ugnis! ugnis! (i abi net as 
barono dega!

Jaunas žmogus paszoko tar­
tum elektrizūtas. Dega gabi- 
netas ... o tenai portretas 
Valerijos ir visi brangumai jo 
atminimų, nekalbant jau apie 
svarbias popieras ir dokumen­
tus, uždarytus raszto stale!

Užmirszęs viską jis iszbėgo 
isz kambario; už poros minu­
tų Žilberis pasirodė ant balko­
no, ir pribėgęs prie Lidos, vis 
dar neatsikvoszėjusios, tarė:

— Prabuskite, poni; jeigu 
norite iszgelbėti savo gywtą, 
tai negalima vėlūtnei minuoos; 
paimki te greieziau jūsų brili- 
jautus ir viską kas brangesnio; 
o asz užrakysiikdurisbuduaro.

Pabudus rodos nū sloguc/.io, 
jauna moteriszkė pakilo ir at­
siduso isz visos kiutflJljUPis- 
ti n k ti sz k u j u d ėj i ini^Mpi ebė 
stiklą ir iszliejo, pflįĘp iszėmė 
isz stalcziaus keletą pundų po- 
pierinių pinįgų ir isz slaptin- 
gos vietos raktą nū szėpos su

i



348 Vienybe i-

r*----------- , 1
Jbrangeis akmenimis. Zilber, 
tėmįdamas tai vis, nuvilko n ft 
hpaduszkos užvalkalą ir į tą 
pradėjo visus futlinrius, szka- 
tulkas, vėjy k les, iezdėstįtas 

^deimantu ir kitais brangeis 
(akmenimis; po tam užmetė ant 
įjjeczių Lidos plosczių, ir, pa- 
ėmęs ją pastatė ant kopėczių.

v — Lipkite, poni, kogrei- 
^cziau, asz paskui jus pribusiu

f Jisai įszoko atgal į buduarą 
b ir, pagriebęs nft biuro mažą 
xlempukę, szv’ystelėjo į kitąga 
lą buduaro; minkszti kaurai

L prarijo balsą pftlusios ant jų 
r lem pos, reze r v n a ras I e m pos s u • 
: teazkėjo ir petrolejus užsidegęs 
į paailiejo po visą plotą. Už mi- 
IB U los Zilberis buvo pas an Adu

•M v o draugu ir visi trys spar­
čiai žengė prie durelių; jie tu­
rėjo bėgti szalinėmis allejomis, 
Bes visur buvo pilna subėgusių 
ant gelbėjimo namo žmonių; 
bebėgdami iszgirdo balsą Sa- 

■ mueliaus, kuris davė prisaky- 
į mus, ir Lida persigandus sku- 
J binosi bėgti.

Bm jokio nelaimingo ateiti 
l kimo pribėgo grie ulyczaitės, 
r gal* k urios laukė jų karieta,] 

ir už ketvirtainio adynos visi 
; pabėgėliai buvo jau name ku- 
h njgaikszczio d‘O. .. .
•• Ne misliju apraszyti, ką jau- 

tė Lida, pasijutus ir vėl tame 
»;fojui, kur kožnas daiktelis bu- 

vo jai taip mielas. Nauja mis- 
t lis, baimė ar ne atsitiko kas 
E Belaimingo su kūdikiu jos, pa- 
e didino jos kanczes; jijė matė, 
r kaip pažaras užliejo rausva 
g szviesa visą sodą. Kas jeigu 
E kudik is sudegė? Tada, ko j 
|į kia baisinga preke pirko sav 
E gyvatą ■ Atminus tai vis sav, 
gpftlė ant paduazkų ir rankomis 
K Uždengė akis. Žil beris vienok 

Be davė jai ilgai būti nosimi-
į BUS.
L — Poni, — tarė jisai, isz- 
p lengvo užgaudamas į petį, — 

gailu mą, kad asz negaliu dftt
š jums pasilsio, ko Jus taip rei-j 

kalaujate, bet paojus gresentis 
mums, nedftda užsįmislyt nei

valandėlės apie trukdymą. Jus 
turite važiftti isz Peszto ant 1’2 
adyninio trūkio, o dabar jau 
11 ad.; jus turite pasidrutyt 
kiek, asz parengiau jums už­
kandį ir sudėjau jūsų brilijan- 
tus ir kitus reikalingus daik­
tus į szį czemodaniką. Jus 
važiosite su Mikalojum į Pa­
ryžių, kur ir asz už kiek laiko 
pribusiu, nes patsai iszvažiftsiu 
tiktai ryt, pakol atliksiu dides­
nius mano reikalus.

Pailsus, nustojus stiprumo 
net mislyti, Lida tyla paklau 
sė ir, adyna vėliau, trukia ne-, 
szė ją prie nežinomos ateitės, 
ir tokios tamsios, kad jeigu ji 
but galėjus žinot apie tai, tai 
gal greicziau but sutikus pri­
imti nftdus, kurifts liepė gert 
jai jos vyras.

Pakilus isz miego saulė ap- 
szvietė visą baisumą panaikini­
mo, kaip isz lauko, taip lygei 
ir isz vidaus namo bankie- 
riaus: nuplėsztas stogas, apni­
kusios sienos, iszdaužyti lan 
gai.... Ant ulyczios primė­
tyta rakandų, riszinių; minios 
•žingeidingų spaudėsi aplink 
pulkelį szen ar ten stovinczių 
padegėlių, su nubudimu žiu- 
rinczių ant savo nelaimės.

Padegimas isz dviejų prib- 
szingų pusių padarė neapsako­
mą panaikinimą ir tiktai su­
vienytos sylos ugnegesių spėjo 
kiek apstabdyt ugnį ir užgesįt 
pagaliaus. Laimingu, nesu­
prantamu atsitikimu, kamba­
riai, parengti savo laiku dėl 
priėmimo Valerijos, liko neuž­
gauti Ugne; bet dėlto žemuti- 
niflse gyvenimtise, kur gyveno 
visoki tarnai, padarė didę blė- 
d į. Myris trijų ypatų jau pa 
tvirtįtas buvo: kūdikis, kurį 
leido per langą - nnpftlėir už- 
simuszė; vienas isz tarnų Sa- 
mueliaus mirtinai liko sužeis­
tas pftlusiom ant jo kopėcziom; 
pagaliaus vienam isz žemuti­
nių kambarių rado apdegusį 
moteriszkės kūną, ir tftjaus vi 

j si tarė, kad tai kūnas barone- 
sos. Prie to viso, paskala vis­
ką padidinanti, neužsiganėdį-

no tiktai tftm ir praszvitus po 
miestą pradėjo skrajot visoki 
iszmislai. ,

Samuelius didei rūpinosi 
apie suteikimą pagelboa; pao- 
jingiausiose vietose patsai vis 
radosi ir, nėsirupįdamas apie 
savo locną turtą, paskutines 
sylas dėjo kad gelbėti turtą 
savo gyventojų. Kada, paga­
liaus, paojus apleido, vietinis 
policijos kamisorius pameldė 
Samueliu kad eitu pažiūrėt į 
vidurį, kad parokftt padarytą 
blėdįirsuraszyt protokolą. Isz- 
lengvo ir vis apsistodami, kad’ 
geriau viską įtėmyti, apvaiksz- 
cziojo visus kambarius, kuri use 
dar vakar taip tyku ir puiku 
buvo,o dabar n ft gos apnikusios 
sienos, aplietos vandeniu; ant 
grindų iszmetyta nudraskytos 
nft sienų popieros, Visoki raiži­
niai. ...

Miegstubėje Lidos, labiau 
už kitus kambarius apdegusios, 
sustojo Samuelius ties nede- 
ganczia szėpa su brangeis 
daiktais, kuri iszliko nft ug­
nies; bet ant jo didžio nusiste­
bėjimo raktas, kuris visad bu-.y 
vo paslėptas slapto biuro vie- 
to, dabar buvo įkisztas. Jisai 
greitai atidarė dureles ir paba­
lo; jisai pamatėf kad visi bran­
gus daiktai paimti;matyt Lida 
jfls paėmė ir pabėgo, o jos pa- 
gelbnįkai, kas toki ir isz kur 
jie buvo, pridengė savo *szel‘ 
miszką darbą padegimu.

— Ar tikite jus, baronas* 
kad tai yra vagysta? - užklau 
sė kamisorius; — tas isztik^Q 
labai teisingai gal but, kadan­
gi asz vis labiau persitikrinu, 
kad tai tyczia kas padegė.

— Ne, — kurcziu balsu at­
sakė Samuelius, — apart ma­
no paezios, niekas kitas nega­
lėjo atidaryt szios szėpos, ir 
turbut nepasiekti binimas, no­
rint iszgelbėti savo turtą ir 
buvo priežasezia jos myrio. 
Asz ne abejoju,* kad kas Imt 
galėjęs prfvogti. Todėl mel­
džiu toliau apžiūrinė^ vienam 
arba sykiu su Levi, nes gailes­
nis isz yiso§ peląimės manę ir 

mano szeimyną patikusios ne- 
leidže toliau mą paežiam žiū­
rėt ant vaisių to. Asz turiu 
kiek pasilsėt.

— Hm K nelaimingas žmo­
gau ! Mą rodos, kad po szia 
nelaime slėpėsi kokia tai szei- 
myniszka drama, pratarė 
savyje kamisorius likęs saV 
vienas. w

. Atidavęs prisakymus Levi, 
Samuelius sėdp į karietą ir isz- 
važiavo į užmiestinę vilią. Ji­
sai jautė kokį tai tusztumą gal- 
vo ir spaudžentįsunkumą szir- 

?dyje. ’ •
Sode vilios, prieaz terrasą 

mažiukas Samuelius bovijosi 
su mediniu arkliuku. -Pama­
tęs tėvą, jisai greitai nuszoko 
nft arkliuko ir bėgo prie tėvo 
visu greitumu mirgįdamas sa­
vo vaikiszkom kojukėm; 
džiaugsmas apsireiszkė jo vėide 
irszviesiai tamsus plaukucziai 
klesdėjo nft vėjo tartum auk­
sinis oreolas. Su kokiu tai 
nesuprantamu jausmu meilės, 
paėmė vaiką ant rankų ir pri­
spaudė prie krūtų. i

— Koks tu sziądien sftdinas, 
tėtuk, ir susivėlęs, - suriko 
vaikas, glostydamas plaukus 
ant jo galvos.

— Ir nft ko tavo rankos 
taip sftdinos ir apdraskytos. 
Skauda tav? — klausinėjo ji­
sai glausdamasi prie veido tėvo.

— Ak, Dieve mano! Kas 
atsitiko, baronas? — sukliko 
priėjusi nesziotė, .bu nftganda 
žiūrėdama ant jo.

— Pas mus buvo ugnis szią- 
nakt, ir asz tikiftsi, kad jus nft 
ežios dienos dar. labiau rupįsi- 
tės sziftm kūdikiu, nes jo mo­
tina sudegė, — patyka isztarė 
bsnkierius.... — O tu, mano 
mielinsią, eik bovįtis, asz turiu 
kiek pasilsėt.

Iszsimaudęs, Samuelius atsi­
gulė ir kaipo užmusztae per­
miegojo keletą adynų. Pabu­
dęs jautėsi esąs fiziszkai tvir­
tesniu. Didis suerzinimas 
nervų, neapleidęs lift iszvaže- 
viino isz Paryžiaus, davė vietą 
labiau spakainiom mielini; tai>
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turn .pabudęs nu sunkaus slo- 
guczio, pertraukė ranka per 
kaktą: bemielaszirdingas apsu 
dijimas Lidos ir baisinga in 
termedija, iszgelbėjusi Ją nA 
giltinės, apsireiszkė jam nau 
jam gyvenime, ir kankinamas 
nerimasczia jisai atsikėlė ir 
įėjo į gabinetą. Pi rmiausia 
aky8 j° pfilA ant atidaro oze- 
modano, is# kurio jo kamerdi- 
neras, parvaževęs isz Pary­
žiaus, ėmė visokius daiktus ir 
krovė jAs ant stalo.

Užtėmi jęs du futliaru ir ne 
sseserą, paskirtus dėl Lidos, 
nemeilus atminimas, spaudžcn- 
tis szirdįSamueliaus, pasididi­
no vis labyn*: ne, jisai ne buvo 
per daug asztrus, peržengimas 
szeszto prisakymo, vagysta ir 
padegimas pilnai apsudije ant 
myrio. Taip greita permaina 
mislies apsireiszkė jo galvo* 
kada su nekurium piktumu 
isztarė: — Iszneszkite szitAdu* 
futliaru, nesseserį ir kitus sku­
durus, kad asz jų daugiau po 
savo akimis nepamatycziau!

— Lyg apsvaigęs kamerdi- 
neras nežinojo iszsyk ką daryt, 
bet pamatęs nelabai gerai isz 
rodantį veidą savo pono pasis­
kubino tai iszpildyt. Samil­
elius sėdo prie savo biuro ir 
ėmė žiūrinėti visokias popin­
tas. Jisai iszvyniojo pundą 
su knįgomis ir, vartydamas 
laksztus tų,j susilaikė ant vie­
nos, kurios antgalvis taip skam­
bėjo: „Knyga Dvasių, Aliia- 
na Kardeka“. „Ak, tai kny­
ga to garsaus sektatoriaus, apie 
kurį mą taip daug pripasako­
jo mr. Valdės! — tarė patsai 
sav bau kiuris. — Asz visai d a 
nežinojau, kad jau jisai at­
siuntė mą ją. Pažiūrėsim: 
sziądien, nežiūrint ant nieko, 
asz turiu paszaukimą ant pasi­
linksminimo“. Jisai pradėjo 
vartyt laksztus, bet mažu pa­
mažu ant jo lupų radosi žymė 
karczios szaipos ir paniekos: 
„Nemarumas duszios! Tobu­
lybė, mieris gyvenimo! Per­
sikėlimas dusios (mėtėm psi- 
Jioza^l $usineszimas gyvų su

vėliais! — kalbėjo patsai sa\ 
sarkastiszkai jAkdamasi. - Vi­
sos senos pasakos, perdirbtos 
pagal naują būdą.... Ka! 
ka! ka! teisingumas užmusza 
tokias svajones. Jeigu jau 
tėvas mano but savo locna 
•anka paraszęs ir patvirtinęs 
<ad tai teisybė, asz gnlėcziau 
tikėt. Szalin visos tos utopi­

jos!. ...
Jisai pastūmė knįgą ir pa- 

zvanijo.
— Pasakykite nesziotei, kad 

atnesztp mą vaiką, — prisakė 
ėjusiam lekojui.

------ — Galas--------

Praneszimas.
Praneszame dėl žinios lietuvių 

South Bostono, Bostono ir aplinki­
nių, kad sutvėrėm „Susivienyjiino“ 
<upą, ir priimam kaip vyrus, taip ly­
gei moteris ir merginas. Jau nu se­
niau, suprasdami reikalą artesnio su- 
siriszimo ir naudą „Sus.“, rengėmės 
sutverti tokią kūpą, bet dėlei yvai- 
rių aplinkybių negalima buvo; tiktai 
dabar, suėjus keliems į sutartį, tapė 
sutverta tokia kūpa.

Mitingų da nelaikom, nes da ne- 
apturėjom charterio nft „Susivieny- 
imo“. » Komitetas-gi kupos susieina 
<as Utarnykas dėj pasikalbėjimo 
apie szios kupos reikalus. Kas nori 
irisiras/.yti tegul ateina po žemiau 
tadėtu adresu:

M. Alianskas
1 Baldwin str.

S. Boston, Mass. 
Prisiraszymo mokasi 50 centų. 
Su gudone Komitetai.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo pusbrolio, 

Miko Petravicziaus, paeinam 
ežio isz Senapilės (Mariampo- 
lės) pavieto, Suvalkų rėdybos.

Dėkit žinę ant szio adreso: 
Simhs Arbaszuskas

1211 South Second str.
Philadelphia, Pa.

------------------- ii ■ ■ <—■ ...............

Juokai. -
— Tai jau isz Sicilijos grįž­

ti? O žmogžudžių ar nesibi­
jojai?

— Atradau dėl jų labai ge­
rą vaistą: kada patikau ant 
kelio kokį kiek paojingu mą 
pasirodžiusį žmogų, tftjaus nu­
siėmęs kepurę prąszįąų almuž- 
nos.

Dionizo Poszkos
rasztai o

1. Kitą kartą, ne taip buvo.
Vienas senis senutis turįs metų szimtą, 
Ir pinigų pAdaitį didį nepraimtą, 
Daugel sūnų ir dukrų su vaikais turėjo. — ,
Tie visi vienas kitam visad pavydėjo, 
Kam tas pAdaitis pateks — dėlto ir dabojo 
Kad viens pas senį ėjo — antras greitai jojo, 
Senutis buvo geras — bet gudrus ir sziurnas, 
Dūmojo: „su pėdeliu asz esmi ne durna*“.
Vieną kartą kad visi vaikai susibėgo, 
Tas praszo tėvo arklį — o kitas sermėgą, 
T rėtis biszkį pinįgų didei reikalavo, 
Senis tyczioms negirdys uždeg pypkį savo, 
Ir prie kamino sėdęs, sako: „vaikai mano, 
Ilgai ant svieto esmi, jau gyvenau gana“. 
Tų žodžių klausą vaikai visi iszsižiojo, 

xO senutis tolesnei taip jiems privadžiojo. —
„Ne ilgai buvęs mirsiu, paliksiu jums visą, 
Klausiu ar užlaikyste žodį mano teisei?“

*• Visi tAjaus ant žemės tas pAlė, tas krito. 
Kitam prie kojų senio, nebuvo ir vietos. 
Kelti liepė senutis — visi atsistojo, 
O kiekviena apie pėdą pinįgų durnojo. 
Senutis sav sėdėdama sako: „mano vaikai, 
Prakeiktas tas, kas mano žodžio neužlaiko“. 
Ant tų žodžių vaikai szauk, rėkia, czype, bliauja. 
„Gana, vaikelei mano, neszaukit, nerėkit, 
Tik mano žodį tikrai pijdykit, turėkit.
Kitą kartą jauniejie seniemsiems tikėjo; 
Bet kas norint pasakė, vis tiesei kalbėjo. 
Tikrą teisybę kalbu, ir sakau jums jogi 
Ir senei ne melavo, turtingi ne vogė. 
Kitą kartą vyriszkiai buvo stiprus sveiki. 
Gydytojų ir vaistų aniems nereiki.
Vaiks szkaloj‘ — jaunikis kario, pusamžis ėin‘ mergą, 
Dėl to buvo ir stiprus — dėl to ir nesirgo.
Kitą kartą mergelės buvo kaip rožės z J 
Taip jaunos nemylėjus, ir mažos nedrožėe: 
Maža plunksneles plėszė —o jauna verpėja 
O kaip suaugo merga, tą kart isztekėjo. ’ ♦
Kitą kartą vyra paczią maloninus kavojo 
Ir pati savo vyrą geresnei gerbtojo.
Ar žinote tai dėlko, kitą kartą buvo?
Geros paezios jieszkojo — bet ne paleistuvavo. 
Kitą kartą ir vaikai gerinus tėvų klausė, 
Ir tėvs vaikui už niekus ne m u szė per ausį: 
Žinojo kas kam prigul ir sūnūs ir tėvas; 
Dėlto ir vaikų vaikams palaimino Dievas. 
Kitą kartą žindynių moters nepažino, 
Sveikus vaikus pagimdė, žindė, užaugino. 
Didi buvo Vyskupai, karaliai, ricierei, 
Isz viežlyvų motinų, vaiks iszeina gerai.

1)’ Isz , ,Mittei)ungon der Litauisohen !Ut»-rarisclien Gesellschaft“ 
21. Heft.
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Kitą kartą kunįgai buvojo
Ir patys geriami mokės4, ir kitus pamokė; 
Dabar biszkį pagedo, taip ir po klibazCbrius, * 
Pas džiakonus, klebonus, ir pas kamendorius; . 
Gal ir pas tfts pagedo, kurie sėd4 ant kalno, 
Bet kalbėti nenoriu ir sako nevalna! 
Tėvas mą įsakė priesz vėją nepūsti, 
Ba ir niekam neprider — ir didi bus rusti. —- • 
Kitą kartą kareivei neprietelius muszė, 
Ne vienas minias karioj4, nupeszė, sukruszo.

• Ir dabąr y r4 kareivei, bet nežinau asz to; 
Kaip muszas, kur yr4 anie? neskaicziau tam raszto. 
Kitą kartą po sudus vis buvo teisingų 
Ir ne po prietelystės — ir ne dėl pinįgų. 
Dabar pinįgų praszo, visur liep mokėti — 
O teisybės nevisur, ir nedaug regėti.
Kitą kartą davatkos buvo maldingesnės, 
Dėlko tai? pasakysiu — jog buvo senesnės. 
Dabar jau visos senės iszmirė, isznyko, 
O jaunų didei daugel ne tikras vainikas. 
Kitą kart nebuvo taip daugel ir vagių, 
Girtūklių led girdėti — biszkelis melagių. 
Szulerių, korlaunįkų, niekas nepažino, 
O garsių mergmoterių nebuvo amžinai44. 
Taip vaikams privadžiodama pūdo neminėjo, 
Paskui senis užsnūdo ir atsiduksėjo, 
Atsibudęs pasakė: „vis Dievo ne musų, 
Kaip asz tiktai numirsiu — tai pūdelis jūsų“.

(Bus daugiau.)

faenytkT''

Ji žiuri į jojo nublankusias lupas, < ‘ 
Ji kenczia, kaip sunkiai krūtinė jo supas, 
Ji nori pagaut4 jo užgesusią akį, 
Ji nori savim jam gyvybės įkvėpti,*—- . 
Ir stengias4 po savo plaukais pasislėpti. 
Kas ji do vieūa? - jaijai nieko nesakė 
Sargai - ir už ką gi ją barti galėjoj — 
Juk ji net malszįdatna kvapą tylėjo, — 
isztolo tik skaudiną jo akimis sekė.
Satai jis atsimerkė — iszvydo —; „vai kas tu? 
Labiaus akimis, nekaip Jupomis klausia; 
Ji mislyja, kad ant syk visko n‘iszkęstų, 
Da tyli, malszydama jausipą giliausią — 

(Tolinus bus)

(Tąsa)4 • -
Kareiviai aztai du Jįjį nesza iszlėto 
Ant karklų - isz jų smagę lovą nupynė, — 
O patalas lapai ir žolė laukinė 
Veidai kruvini ant žmogaus numylėto 
Žemai pasilenkę — jo sopulius tėmys. 
Jisai kaip kada atsimerkė: nublankęs 
Jis szypsos, dejftdamas dėkavoj4 jieinis, 
Ir akys žvilgėjo per aszaras tankias. 
O jie užkietėję negali iszkesti: 
Per veidus jų kruvinus aszaros byra. 
Nes skausmas pailgįtas taip tvirtas esti, 
Jog meilė užmirszta visai apie vyrą, * ’ 
Drąsa ir kantrybė tada jau per nieką, 
Tik verksmas szirdij*, sutrintoj4 pasilieka.

III. ♦
Vai kas do mergelė ant jo pasilenkus, 
Plaukais palaidais jojo veidą dalyti? 
Plftsztai jų jūdi, susitarszę, pertankus, 
Per jūs negali jos veidą pamatyti. 
Tik aszara sykiais tyki iszsisunkus, 
Nusirita, kaktą rasotą jo vilgo. 
Krutinę kilnoja dejavimai sunkus, 
Turbųt ženklai gailesczio didžio, neilgo.,

Mythaį pasakos ir legendos 
Ziamaiczlu.

Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta,
vyresnyjl senoviszku kalbu mokytoja prie Mikalojaus

* KymiiOKljoH Ltiepojuje (Kuraac).

3. Karalius Ziamaicziu?)
1. Kaip pragare ant .kožno triūso ir ant kožno darbo per 

velnių karalių yra velnias arba piktoji dvasė uždėtas, kurs tu­
ri tai saugoti arba darbą iszpildyti, taip danguje ant visoko, 
kas ten randasi arba ten darosi, yra per Dievą uždėtas aniolas 
arba laboji dvasė. Szitie aniolai kitąkart su žmonėmis susi­
eidavo ant žiamės.

. Sykį pasitaikė, kad Laima, aniolė laimės, keliavo per žia- 
mę Žiamaiczių ir klausinėjosi tųjų, ar jie ko nors ne norį. Žia- 
maicziams tūmi laiku taip gerai ėjosi, kad jie nėko kito neži­
nojo reikalauti, kaip praszyti palinksminimų. Laima priža­
dėjo iszpildyti praszymą, bet pasakė, kad tas jai tiktai su lai­
ku ir per kytfūnią husidūsį, nėsa ji nėsanti ponia pasidžiugi- 
nimų ir linksmybių. Ji-paaakė vienam Žiamaicziui, kad jo 
pati veikiai pagimdysianti mergaitę, kuri užaugsianti ant gra­
žiausios mergės ant svieto: per szitą Žiamaicziams jų velyji- 
m aš busįs iszpihlytas.

Po trumpo laiko moteriszkė pagimdė, kaip Laima buvo 
sakinsi, dukterį. Toji buvo gražiausiąja merge ant žiamės ir 
danguje.
szoai prie jos rankos, ir visi aniolai, kurie atėjo ant žiamės ir 
ią pamatė, geidė jos už moterį. Mergė pažadėjo savo malonę

1] Slg. ». 12 ir 13 Įžengojo. „I.o titre do roi Karol ou Krol no ne 
donnait par los Slaves du rite grec qu‘aux souverains eatholiques. Konnb 
gft8 — I© seigneur, on lithuanien, d‘ou derive on russe Kniazi le princo“ 
[CJhodzko]. Dabar karalius, kurį žodį paprastai nū vardo Karolio [Didžio) 
iszvedžioja. užėmęs yra vietą senojo — kuningas. Nesaelmaun sako apie , 
karalių: „Tur but paeina nū žodžio karas, tai-gi isz pradžių ženklino vy­
riausias vadas, įpatingai vajokas. Slg. tūm syk akt. Karalas — prof. Bez- 
zenberger czion patėmyja, kad tasai žodis Skt., rodos, su visu nesiranda 
— augsztas, didelis, galingas, pirma prad. .turįs drūtą ranką nti karas, 
ranka“. Slg. karalių Vendų. Krabten, manose Vendų sakmėse, pasakose 
ir prietarų įmoniūse, lyginai kaip mano pranosziiną Berlyno Anthropol, 
Draugystėje 18,78 m. apie Yfindų karalių.

Isz visų žiamių ateidavo jaunikaicziai, kurie pir-



' aniolui, kurs buvo ponu ant dainų, muzikos ir szokių, jeigu 
jis pamokins anų tas visas dailus. Aniolas tai prižadėjo ir 
savo žodį taip gi laikė. Nū to laiko Z’amaicziai džiaugiasi 
ezitomis daliomis.

Mergė pagimdė aniolui sūnų, kurs paskui pastojo garsiu 
karaliumi Ziamaiczių.

2. Kaip karalius Ziamaiczių yra atėjęs ant svieto, pasakoja 
szitaip. Vienų dienų ėjo viena burė į miszkų. Buvo žiema, 
visur gulėjo gilus sniegas. Tad burė pamatė miegantį kūdi­
kį apie trijų metų amžiaus begulint sniege; stebuklingu bubu 
aplitfk jį liepsnojo szviesi ugnis. Iszsigandusi burė nubėgo į 
kaimų pAs savo klebonų ir papasakojo jam stebuklų. Klebo­
nas pakvietė keletu būrų, kad eitu paskui jį; visi ėjo su bure 
į miszkų. Ten jie rado viskų taip, kaip burė buvo sakiusi. 
Potam jie pakėlė miegantį kūdikį,’idant neszti į kaimų, ir ka- 
dų-gi kūdikis ramiai tolinus sav miegojo, tai klebonas savo 
gyvenime paguldė jį į lovų. Bet ant rytojaus kūdikis buvo 
pragaiszęs.

Kada ėjo į bažnyczių, būrai ten atrado kūdikį Kaip 
tiktai tasai žmones iszvydo, ėjo Dz bažnyczios laukan ir k vie 
tė visus sekti paskui jp Lauke kūdikis ragino žmones, kad 
jie taikiai savo tarpe gyventu, iki jisai sugrįžszįs. Po szitų 
žodžių kūdikis pasikėlė į orų ir kopė augsztyn į dangų, ku­
riam jis pragaiszo.

Deszimtį metų po szito atsitikimo dangus atsidarė ir ža 
lūs jaunikaitis kopė isz jo žiamyn ant žiamės. Keletas žino 
nių buvo tai matę, ir kada jie buvo papasakoję tų atsitikimų, 
daugelis žmonių suspito aplink jaunikaitį. O szitasai tarė 
jiems:* „Asz esmi tasai, kurį jus deszimtį metų atgal kaipo 
kūdikį ėsate rodę ir nuneszę į savo kaimų. Mano tėvu 
yra aniolas, mano moty na mergina isz szito kaimo. Mano 
motyna yra manę apleidusi miszke, kur asz esmi gimęs, bet 
mano tėvas per tris isztisus metus ten manę saugojo. Kada 
jus manę radote ir paėmėte pas savę, mano tėvas praszė Die 
Vo, kad* paimtu manę į dangų, kadų-gi nėsų gerai, idant kas 
szvento gyventu tarpe žmonių.

Ant jo praszymo Dievas paėmė manę pas savę, jis pamo­
kino manę gudrumo valdyti žmones: bėgyje deszimties metų, 
kada asz gyvenau danguje, asz iszmokau szito gudrumo. Da­
bar jisai pasiuntė manę ant žiamės, kadų-gi mano motyna yra 
žmonių dukra, idant asz ant jųjų vieszpataucziau ir jus valdy- 
cziau. Bet ne ilgai asz czion pasiliksiu, nės Dievas manę vėl 
pakvies pas savę, idant asz jam iszdūcziau rokundų, kaip asz 

r esmi vieszpatavęs. Laikas, kur asz busiu pas Dievų, trauksis 
szimtų metų, potam asz vėl pareisiu ir busiu amžinai jūsų ka­
raliumi“.

’• Kit'd jaunikaitis taip buvo pasznekėjęs, tūjau daugelis 
žmonių pripažino jį už savo karalių, tacziaus kiti nenorėjo nė- 
ko žinoti apie jį. Veikiai pakilo smarkus ginezas, kurs perė­
jo į kovų. Taipgi karalius dalyvavo kovoje. Bet visi sro­
viniai, į jį paleisti, atsibloszkė szalin nū karaliaus be įgalėji- 
mo, kūmet karalius isz savo szaudynės szaudė žaibais, kurie 
isznaikino visus neprietelius. Kada kova pasibaigusi buvo, 
karalius užlipo aut sosto ir vieszpatavo* iszmintingai. Bet po 
keletos metų Dievas pareikalavo jį pas savę ir karalius pasi­
kėlė augsztyn į dangų, idant ten rokundų iszdūti isz savo dar 
bų. O kada laikas praėjęs bus, jisai vėl sugrįžsz.

3. Vienų kartų Dievas pasiuntė auiolų aut žiamės,-iszpil-

(lytu ten kokį įsakymų. Aniolas įsimylėjo į vienų merginų ir 
mergina pagimdė po metų sūnų. Kadų-gi motyna isz gėdos 
priesz žmones savo kūdikį pametė, tai tėvas jo, aniolas, nusi- 
neszė į dangų. Czion kūdikis pasiliko trylikų metų, potam 
Dievas nusiuntė vaikysezių ant žiamės, idant jis ten kaipo ka­
ralius vieszpatautu. Daugus atsidarė ir prie skambios muzi­
kos aniolų try likmetis.karalius, palydimas septynių kariume- 
nės vadų, nujojo žiamyn ant ugningo žirgo ant žiamės ir viesz­
patavo tolydžių ant Ziamaiczių. ,

4. Vienų dienų tarp Ziamaiczių ir jų neprietelių tūžo 
smarkus muszis: sztai atsidarė dangus ir augsztai ore matėsi 
žirgai visokios spalvos. Ant vieno isz szitų žirgų sėdėjo do­
ras vaikinas keturiolikos metų. Tasai nesziojo karūnų ant 
galvos ir buvo papūsztas su trymis kryžiais, dviem geltonais 
ir vienu baltu:-jo palydovais buvo szeszi kariumenės vadai. 
Raiteliai nusileido ant ledų kalno, kurs dribsėjo szalymais 
musziavietės. Tėjau kalnas griuvo ant neprietelių ir visus 
palaidojo.

Ziamaicziai pripažino pergalėtojų už savo karalių, ir po 
valdžia szito karaliaus jie tolydžio taip gerai turėjo, kaip jiems 
nėkados pirma nebuvo atsiėję.

Kada karalius buvo susilaukęs szeszių deszimtų metų am­
žiaus ir vienų dienų sėdėjo už stalo su savais kariumenės va­
dais, pribuvo aniolas, kurs karalių užkvietė ant czėsnies į dan­
gų. Karalius ragino savo kariumenės vadus, kad sektu pas­
kui jį: szitie buvo gatavi ir visi pakilo dangaus iinkon, kurs 
priesz jūs atsidarė. Ten nugis karalius vieszpatauja ant anio­
lų, ir kada Ziamaicziai bus taip gerais pastoję kai Į) aniolai, 
jisai pargrįžsz ir r valdymieraus ant Ziamaiczių. Tūmet szi- 
tiems vėl taip pat gerai eisis kaip tūmet, kada aus kaipo ka­
ralius lėmė jųjų likimus.

5. Tėvu karaliaus Ziamaiczių yra buvęs žvejys. Trum­
pai po jo gimimo numirė jo motyna. Kadų gi jo tėvas netu­
rėjo namie nėko, kam jis butu kūdikį pavieryti galėjęs, tai 
vaikų jis vienval ėmė su savimi, taip-gi ant žvejonės valtelėje. 
Na gi vienų sykį atsitiko, kad jis turėjo atsitraukti nū valte­
lės; jis paliko vaikų tykiai gulint eldijoje, kadų gi jis veikiai 
ketino sugrįžszti. Tūmi-gi tarpu ėjo. viena moteriszkė pro 
szalį. rado verkiantį vaikų ir paėmė jį su savimi. Vaikas pa­
siliko iki savo szesztam metui pas moteriszkę, potam jis pra­
gaiszo. Keletas žmonių pasakojo moteriszkei, jūg jie matę 
vaikų valtelėje žiamyn plaukiant upe, kuri teka į svetimų sza­
lį. Po jienkių metų vaikas vienų dienų vėl atgal sugrįžo. 
Jam klausiant, ar jo kas nejieszkojęs, papasakojo jam mote­
riszkė, kad buvęs czion vyriszkis, kurs klausi nėjęsi apie jį. 
Vyriszkis isz tiesų ėsųs jo tėvu buvęs. Vos tiktai jaunikaitis 
buvo tai iszgirdęs, jis paslapta prasiszalino ir toje szalyje nė­
kados dauginus nesidavė matyti. Szitas jaunikaitis pastojo 
karaliumi Ziamaiczių.

6. Kūmet „auksinis karalius“ dar ant Ziamaiczių viesz­
patavo, szitiems taip buvo gerai, jūg kožnas būras szevntų die­
nų galėjo pasipjauti visztų ar pasiskersti avį ir iszsikepti.

7. Karalius Ziamaiczių tankiai keliaudavo po szalį ir kur 
buvo ginezas pakilęs, jisai numalszindavo. Jis taip gi gydy­
davo ligas žmonių ir galvijų: už savo triūsų jis ėmė piningus 
tiktai nū bagoezių, bet ne nū biedniokų, net jis iszdalindavo 
tarp vargūlių piningus, kūrins jis būdavo gavęs nū bagoezių.

(Toliaus būs)
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Naujos kningos mėnesinis laikrasztis, iazeina 8 metai, 
taippnt Tilžėje. Talpina įvairius

2 sc per ma inoee. Sutaisė J u 
zapas Giegžnas. Iszleido V. 
Karalius, Baltimore, Md. 18 
27 m. Parodo, kaip vienas 
vaitai, užsitarnavęs kariume* 
nėję galionus, ir iszbuvęs iki 
žilų plaukų nevedusiu, susi 
mislijo apsivesti ir siuntė 
persaių pajieszkoti jam mergi­
ną. Alėju.^ perszlai į jo na­
mus, kad praneszti apie mer­
giną, kūrę jam ketino pripirsz- 
ti, atėjo jo draugas, Zabilas, ir, 
išzviję^ perszlą, pats ėmėsi 
pirszliaut. Vaitas kaip kur 
perstatytas mažproeziu, 9 jo 
pirszlys nors ir nor pasirodyt 
gerti galys atlikti pirszlystę, 
apsiėjime ir kalboje pasirodo 
ne aut savo vietos, 
tinka prie teisingo 
ino pHlygįti tokį
Isz perstatymo panaszios ko 
medi jos naudos mažai.

Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nu jų gintis, apysakas, pamokinimus 
isz ukds, Zines isz Lietuvos kaipo ir 
isz svetimų saulių, bei apie ligas, nu 
kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro;
„ŪKININKAS“, į Ameriką, ant 
metų kasztuja ir tiktai vieną dolerį. 
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszczius, pinįgus gali siųsti re- 
gistravotose groinatose aut szito ad­
reso;

Herrn Dr. Bruazis
Tilsit, Ostpreimsen 

Germany.»

Nelabai 
atsitiki 
isz mišią.

«

SUSKIUOSE LAIKUOSE

l%»r 60 dienų pardavinė^im* txweiK
11 pr*b<>* ptauk«6tų Lalk.odėl|, dėl
vyriį ar moterių iszrodo kaip už >W; sagutės | 
inankletue dėl vyro ar moterie* drauge su guzikė- 
lialn i marazkinius puikiausio Rymo Aukso ver 
tAs Špilkų į naktaizų aukautų, su dailiu ak­
menėliu JI,75; porų auskarų >1,50 vienų dalman- 
t<> gu/.lkėlį Į niarazklnlų krutinu >2,00. Tų vlskų 
gali pirkt už d»a prlslųadamas pinigu*
kartu su apa- citavimu arba kaip
*t»-ia tavorae ant Expreso; jeigu rasi taip, kaip 
mes rtnczljam gali užmokėt pinįgus ir past m t ta- 
vorų, u jei nenorėsi gali grųžįt atgal ant mus 
ka.4z.to. Telp gi pridedam dovanai Ir lenclugėl) dėl 
vyro arba moteries. Raszyk ant azlo adreso:
DnVAI MCO nn 334 Dearborn Str. 
nUiAL fflrli. bu , Chicago ill.

Apgarsinimai.
„VARPAS" literatūros, politikos ir 
mokslo dvimėnesinis laikra-iztis isz- 
eina jau 9 metas Tilžėje. ,, Varpas^ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal­
pina puikes apysakas bei moksliszkus 
rasztus. „Varpas“ į Ameriką ant me­
tu su prisiuntimu, kasztuja 1 dolerį. 
JJKIIHIAS“ •Lietuvos ūkininkų

5c.
10c,

5c,

Lenkiszkos knygos
pargabentos isz uitnarės.

Gaunamos pas Jftz. Pauksztį.
Westchnlenie duszy pobožaej, zbiėr nabož*nstw 

I pleėni z przydanlem Drogl krzytowej, Gorzklca 
tall 1 paalmdw >1,50.

Zloty OiUrz cayli zbiėr naboXedatw dla chrzeė.- 
clan 1 katalikė w >1,30*.

Oltarzyk cr.yll zbiėr naboženstwa dla mlodzležy 
katollcklej 70 c.

Wyborek naboženatwa dla mlodzležy katollc- 
kie j 50 c.

.Maly zloty ottarzyk dla poboftnych dztecl ka- 
tollcklch 45 c.

A|ile kalbų pradžią ,, ,, 5c,
Budai gydymo nekuriu ligų ,' 25c,
kudaryti, kad sveiki B'itdine ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bdi! ž vii gis ant ežių d enų ir Į 

ateitų 5c,
Krumplių Jonart, (Apysakėlė ,, 5c,
Keidtaa žodžių apie nežmoniszkiis maskolių dar­

bus Kfžžiuso ir apiesudyjimų kražiezių 
Vilniuje 

Keletas raazių apie Kražių atsitikimų 
Tamosziua besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioe pamatų 5c,
Lletuvoe kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltų, dangtį Ir 
nekaltą praeidėJIinųJSzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodiecziains, k<i|- 
ga pirmoji, apima laiką nii pirmos nedėlios Ad* 
ventų iki pelenų dienai I (pamokslai kožnam

* nedėldlenlul) >t,*23c,
Trumpi pamokiuimai ir rodos, pagal kurias tori 

' elgtis kiekvienas žmogus .10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldimas pagerintas 15c,
Finai r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nft baimės myrio ,, „
Misija ir žiedas - „ ,,
Naujausia sapnų kn|gelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, ,,

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vltoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gon 
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas —■ —
Tėvynlszkos giesmės — —
Jftkaunoe dainos „ „
Nanjoe dainos „ „
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagtrėnų gobtuvėe — teatraliszka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiese permatnoHe, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apynakėlėe 

isz lietuvių gyvenimo
Historlje apie gražų Magelonų, dukter) karaliaus 

Isz Neajolto ir apie Petrų karoiv) 
Pajudįklme vyrai žemų, puiki apysaka 

paraižyta p-Urijotiszkoje dvasėje pagal 
vengrlszkų pono A. iez B. autoriaus 
kn|g įtėi ,,Kas teisybė tai ne molas

I'ašaka apė SzaltAbtizlus (jdi.lnga) 
Žiemos va caro adynėlė, voktezk im raidėm 
Mužikėlis „ „
Valkų kntngeiė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Passkojitnas apie vaitų Ir jo rasztln(kų * 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. (ketvirta dalie
# „Sziaulėniszkio Senelio"] 

Parmaaonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 
Moksliszki rankvediiai ir

• kitokios knįgos 
Kningadėl iszsimoklnlmo vlsaevietlnės'kalbos 15 
Aplebuwliną Dlewo ,, 
Griesznlnkas priverstas metavotis 
Pamokslai api#trusų ,, 
Talmudas ir musų žydai ,, ,
Szkalasu kalba ,,
Prleezauszrls „ ,
Kaip (gyti pinigus ir turtą 
Girtybė
Genlųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,
Apie žemų ir kitus svietus, jų buvj ir pabaigų 75 c, 

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų 

Amerikoje JOc., dėl perkupczlų po 
Kalendoriai ant 1880 ir 1890 m. po

Lietuvystės praeito, dabartie Ii* ateitie 25 c. 
llygionii arba ipokslas apld užlalkylną sveikatos 3.*) 

f Dairios doasiszkos knįgos,
Pamokslai ant didžiųjų iifetlnlų ssvonclų Ir di* 
džloaioa nedėlios, 
Tiesos Zodžei, 
Eillot«]mąrba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokllle Szventųjų ,, , „
Iszguldlmas metiniu szwbnczlu 

labai naudinga kitlngelė 
Mokslini Rymo kataliku 
Kas yra griekas! 
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra niidal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybos Dlewo sudo 
Raktas j dangų „ „
Didžioji nedėlla ,, ,,
Kaip Sumenijų nuepakaj|tl ,, 
Vadovus |dangų ,, ,,
Prlelgatavojlmas ant smerczlo , 
Draugija dėl dusz.ių ,, ,
Lietu viaz.kos miežius ,, 
Kasdieninės Maldos

50c.
35c.
50c.
15c;

r u
10b. 
40b. 
15b. 
•20b. 
15b. 
7fJb. 
30c 
35c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40c. 
5c. 

10c.
5c.

10c, 
10c, 
15c. 
JOc, 
•45c, 
50c, 
5c,

15c.

I. 25c 
10c 
10c.
5c. 
5c. 

10c. 
10c. 
10c. 
toe. 
10c.

Notos dėl partapijono.
Varpeliu (vilkas] 30c. Dėdienė (polka) 
Sudiev [mazurka) 10c.

Paveikslai [abrozaiJ.
Kražių akordynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslas Vytauto 25c. Pavelkelas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus

30c.
40c.

30c.

ĮMOKOS SPAUSTUVUS.

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

yialdiį knįgosy
Mažas ankso altorius, .Miszlų maldos su abrozė- 
llats (intžam formate) krlszutlinlu apdaru 80 ct 
Bzagrlno „ „ „ „ 50 c

Aukso Altorius, arba Szaitlnls danglszku 
•karbu 2.00 Iki 3 00/
Garbe Diewuj abi auksztybėe „ „ „ >1.50. 
Balsas B tlan lėlės 1.15c., 1.50c. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kantlczkoe „ 
ISOPsalmu Dowtdo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vieszpaties Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
istorija seno Įstatymo ,, ,, „
Gyvenimas Marijos ,, „
Menuo -izweocziauslos Marijos Panos 
Sopulej Molynes Dlewo ,, „
Kvangeiijoe supulkels apdarais
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnoe 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta Ir penkta 
dalia už kožnądalj po „ ,,
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencs. Sakramente

15c.

JOc.

15c.

75c.

75c.

75C. 
15c. 
25C. 
JOC. 
30C. 
JOC.

1.00c.

it Me. 
10c. 
40c.

it

ti

23c
25 C.
20 c.
10 C. 
30c.

konetl- 
>1,00 

10C.

Istoriszkos knįgos soietiszkos įtalpos.
Olltypos
Robinsono
Kantrios Kienos
Lementorlus su poteriais ir mlstranturals
Istorija Lietuvos „ „
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tuclja ,, „
Trumpa senovės Lietuvių Istorija
Aplinkrasztls kun. Pstravyczlaus | Vllniaaa 

džlakenystėa knningus 1870 m. „ 5c.
Už ką mee lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gutė kurioje apraezyta 
visi musų prietikiai su lenkais n& pat 

krikszto Lietuvos

•JOc.

15c.
5.

JOc.
15c.
15c.
5c.

5c.
5c.
5C.
5C.
5C.

. 5c.
5c.

15c.
12c»

5c. Ir

5C. 
15C.
5c. 
10c. 

•20c. 
•20C. 
20c. 
10c.

5c.
♦Oc 
JOc. 
30c 
10c

21 po n m bei žiponė „ ,,
Žirgu Ir valkas „ ,,
Vytautas didis Lietuvos kunįgalksztta 
Apie senovės Lietuvos pilis . t,
Kanklės lletuviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) „

•20c,
|0c,

15C.

10c 
10c.

Lietuvos Istorija, nii seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Slmano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už i,50c*
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žeinalczlų 
paraižytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Hažnyczlos, ,,
Kuropos Istorija su žlamlapials ,,
Lietuvisz.kos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko parasz.ė vysk.

Zemalczlų Motiejus Valancz.lauskns, 
Ponas Bartkus, paraižė kun A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Ąpieka Dlewo „ „ ,, „
Aukso Vorszls, labai pulki drama ,, 
Du pujkus apraezymaj apie nedorybe 

žydo Ir piktų augyninių wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovlmas Kauno 

ptlieu 1362 m., du pulkus dramatai 
paraszyti Aleksandro Gužuczio, '25c. 

Gyvenimas (lenavaltės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 ct. 

llistorije gražios Katrukos Ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Įlįsto rijo Isz laiko Prancuzkos
,, ,, vainos Afrikoj'

1,00.
50 ct. 
200c.

25 ct. 
20 ct. 

1,00 ct. 
>1,00.
20 ct.

>1,00.

10c.

80c
Iez po budelio kalavijo ir Kajtmae, dvi puikios 
apytmkoe, ant lietuvlezko perdėjo V. Stag. 40c. 
letorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Miioslawakis — 80c.
Juozapas Kouiuezewekie, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užinintmus 

ir ant Jų reikalaujant) atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų — 10c. .
Namelis pustelnjko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, htstorijo isz lajko 

80 ct.,, ,, ponuwojimo Nerono
i’ujkus apraezyinaj tikru iiteytfklinu isz

,, ,, czeeu wajnoa IBM motu
1’rawadnikae angelako* kalbos neabdar.

>1,00.

>1,50 ct.

50 ct.

it

15 ct.
05 ct.
25 ct.
50 ct.

40 ct. 
>1,00 

,, ,, „ abdarytas >1,25.
I’ujkus apraezyinas apie Lietuvą ,, 
Rinalda Rinaldlnae „ ,, ,,
Senowes apraszymas apie Duktery 

,, ,, Ellypo Karojwlo
8umyszymae arba bajine tūry dydelee akle 
Tykra tejeybe Isz Suwalku gubernijos 
Szwleea Dlewo „ ,,
Titkus Persų Karalius, 
Uteyetauawlk ant to geraj
Wltaelr Korynna hletorlje isz iajko persekioji 

Bažnyczlos 8. per Deokiecljana W5 
Apie Jonų Tvardauckų garsų burtlnįką Ir jo dar 
bue nykiu su apraezymalk apie burtus 25c
Keletas žodžių apie lietuvius ir naudingi panto 
klnlmai dėl lietuves žmonių l()c,
Pamokinanti apraez.ymai iez gyvenimo žmonių 
ir vlėokloe rodoe 15c.
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